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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc Fizioterapi Klinike

Tabela e té dhénave té& licencimit pér programin e studimit:

1 IAL Aplikues: Universiteti Aldent
2 Fakulteti q& e ofron Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike
3 | Urdhéri/VKM i licencimit UMAS Nr 195, dt 28.05.2013
4 Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né Fizioterapi
Klinike
5 | Cikli i studimit: Cikli I dyté
6 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite akademike
7 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
3 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té pjesshme/né Me kohé t& plot&
distancé/):
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqip
10 | Programi ofrohet nga institucioni Ofrohet nga Institucioni
1 Ifrogrami ofrohet né bashképunim me institucione t&¢ | -
tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13 | Diplomé e dyfishté& (sh&no emértimin): -
14 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 7 (shtaté)
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2016-2017
16 | Brezii paré i diplomimit t€ studentéve Nuk ka té diplomuar
17 | Numri aktual i studentévé 76 studenté

etj

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL




HYRJE

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém i hartuar nga Ekspertét e vlerésimit, bazohet né té dhénat e sjella nga
Institucioni né Raportin e Vlerésimit té brendshém, anekseve pérkatése t€ kétij Raporti, vizités dy
ditore t€ zhvilluar né Institucion mé daté 24 dhe 25 Prill 2018. Gjaté vizités né institucion, Grupi i
Vlerésimit t& jashtém kérkoi dokumentacion plotésues pér disa sqarime pér rubrika té vecanta té
RVB. Ky dokumentacion u ngarkua né sistemin AMS nga koordinatorja e Institucionit. Materialet
u hodhén né hapin pérkatés nga koorinatorja teknike e ASCAL.

Eksperté té vlerésmit pér kété program studimi té zgjedur nga Bordi I Akreditimit dhe ASCAL
jané:

Prof Dr Dhimitraq Stratobérdha

Phd Migena Kika

Gjaté gjithé procedurgs, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL:
Znj. Suela Kromidha

Me daté 31.05.2018 &shté dérguar né Institucion Draft Raporti i Vler&simit t& jashtém i hartuar nga
ekspertét e vlerésimit.

M daté 05.06.2018, me shkresé nr 108/7 prot, Institucioni sjell n&¢ ASCAL komentet né lidhje me Draft —
RVJ. Ekspertét e vler&simit u njohén me kéto komente dhe kané pérgatitur pérgjigjen, duke konkluduar si
mé poshté: S—-

1. Pér Rubrikén 2 nga ana e joné si Eksperté I géndrojmé konkluzionit toné dhe nuk bé&jmé ndryshime né
Raport.
2. Pér Rubriken 3, nga GVJ u arrit né konkluzion si mé poshté:

Konkluzionet e vlerésimit:

Struktura didaktike pér departamentet ose programin e studimit &shté optimale e sipas standardeve. Numri
i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat, plotésojné
nevojat e realizimit t& programit

Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit &shté né pérputhje me
kérkesat e e vendosuar nga Institucioni. Si staf mésimdhénés paraqiten edhe lektoré me titull Msc, q& kané
pérvojé dhe eksperiencé disa vjecare dhe shumica e tyre kané mbaruar studimet Master né vendet e BE-s€,
gjé qé nuk e cénon realizimin me cilési t& programit t& studimit, por shikohet si njé potencial I gatshém pér
studimet e thelluara né Doktoraturé sapo MASR té nxjerré kuotat pér vijimésiné & studimeve, duke u
mbéshtetur financiarisht edhe nga Universiteti Aldent qofté edhe né vendet e BE-sé ku ato kané kryer
studimet Msc. Realiteti &shté qé né tregun shqiptar mungojné pedagogé me titull dhe grada pasi programi |
Fizioterapisé &shté mesatarisht program I ri.

Ishte né Draft RVJ

(Né dosjet e personelit pérzgjedhur né ményré rastésore vihet re se disa CV kishin nevojé pér tu pérditésuar
cka rekomandohet té béhet né té ardhmen.) g s =~

Kjo zévendésohet me fjaliné: Tashmé &shté krijuar njé bazé t& dhénash elektronike té dokumentacionit pér
cdo pjestar té stafit akademik, si CV, aktivitet shkencor, kualifikime etj.

Standardet plotésohen

3. Pér Rubriken 7, nga ana e joné u arrit né konkluzion si mé poshté:

Konkluzionet e vlerésimit:
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Né kété program studimi angazhohen personel akademik gé jané me titull Msc, edhe pse shumica prej tyre
kané eksperiencé né mésimdhénie, prap kjo éshté né kundérshtim me Ligjin e arsimit t€ Larté 80/2015, neni
59 pika 6 “Personeli akademik, q¢ anagazhohet né mésimdhénie, duhet té keté sé paku kualifikim té ciklit
pasardhés.” Por duke iu referuar tabelave té Stafit akademik t& programit t& studimit pér vitin akademik
2017-18 krahasuar me 2016-17 ka ndyshime me pérmirsim t& duksh&ém né rekrutimin e stafit, angazhim I
dukshém I drejtuesve té UAL né kété drejtim. Nga Drejtuesit e Institucionit na u konfirmua angazhimi I
kétij Institucioni pér mbéshtetjen e stafit pér rritjen e kualifikimit t€ tyre né programet Dr apo edhe
rekrutime t& reja me tituj dhe grada shkencore.

Studimet né kété program organizohen né module dhe vlerésohen né kredite (ECTS). Vlerésimi i studentéve
realizohet népérmjet kontrollit t& njohurive t&¢ ndérmjetéme dhe t& vazhdueshme si dhe provimet
pérfundimtare. Ky program studimi &shté¢ njé nevojé e kohés e tregut t€ punés dhe pérgatitja e
profesionistéve do t& ndikojé né rritjen e cilésisé s€ shérbimit shéndetésor né vendin tone. Pér tezén e
diplomés jané parashikuar 20 kredite ECTS né planin mésimor dhe studenti pérzgjedh veté fushén e
studimit pér temén.

Standardet plotésohen Kkryesisht

Té dhéna pér programin e studimit Mscné Fizioterapi Klinike

Universiteti “Aldent” (UAL) &shté licencuar né vitin 2003, si shkollg profesionale pér programin e studimit

“L aborant Dentar” — cikél 2 vjecar dhe né vitin 2006 me VKM nr.673, dt.27.09.2006 si Shkollé e Larte

Universitare “Aldent”.

Né dt.13/06/2013, me VKM nr.539, UAL fiton Statusin Universitet dhe né mars té vitit 2016
&shtériakredituar institucionalisht nga APAAL me eksperté ndérkombétar dhe vlefshméria e kétij
akreditimi &shté deri né 2022. Universiteti ju nénshtrua edhe vleresimit institucional nga QAA dhe
vlefshméria e akreditimit institucional &shté deri né vitin 2022

UAL &shté njé universitet i specializuar né fushén e mjekésis€, me njé strategji zhvillimi t& fokusuar vetém
né kété drejtim. Né kéto vite UAL ka patur zhvillime t& vazhdueshme né shumé aspekte: shtim t& numrit t&
mjekéve me eksperiencé t& gjaté né mésimdhénie dhe praktiké klinike né pérbérje t€ stafitakademik, rritje
t& numrit t& studentéve, numrit té programeve t& studimit t& akredituara, rritje t& numrit t€ laboratoréve e
zgjerim t& sipérfages e ambjenteve pér sigurimin e standardeve bashk&kohore.

Universiteti “Aldent” pérbéhet aktualisht nga tre fakultete:
- Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike

- Fakulteti i Shkencave Dentare

- Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Ecuria e programit t& studimit

Pér ecuriné e kétij programi studimi, Dekania e Fakultetit t& Shkencave Teknike Mjekésore Dr Nedime
Cekagjaté takimit me Grupin e vlerésimit t& jashtém informon kété Grup pér té gjithé kronologjiné gé ka
patur ky program studimi, duke paragitur njé korespondencé shkresore té Institucionit me Agjenciné
Kombétare téProvimeve, Ministriné e Arsimit dhe sé fundmi me Qéndrén e Shérbimeve Arsimore dhe
konkretisht: Me Urdhér té Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkences Nr 195, dt 28.5.2013 &shté licensuar
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programi i studimit & ciklit t& dyt& “Master i Shkencave" né "Fizioterapi Klinike” (2 vite akademike - 120
kredite ECTS). Ky program éshté hapur né vitin akademik 2013-2014 dhe né té u rregjistruan 15 studentg,
emrat e t& ciléve jané dérguar edhe né AKP pér pajisjen me numér matrikullimi. Pas fillimit t&¢ mé&simit kéta
studenté nuk frekuentuan rregullisht mésimin dhe me gjithé insistimin e Institucionit pjesmarrja e tyre linte
pér té déshiruar. Referuar Rregullores sé¢ Universitetit dhe syllabuseve té léndéve, kéta 15 studenténuk
mund t& kualifikoheshin pér kété vit akademik (2013-2014). N& kéto kushte, Universiteti merr masén e
pérjashtimit t& tyre dhe rrjedhimishtky program nuk mund té vazhdonte mé pér vitin akademik 2013-2014.
Pér kété arsye me Vendim Senati Nr 05/14 dt 26.01.2014, u vendos qéky program studimi mosté aktivizohet
pér vitin akademik2013-2014. Me shkresé nr 52/16 prot, daté 30.1 1.2016, Universiteti Aldent i drejtohet
Agjencisé Kombétare t& Provimeve (AKP) pér tu paisur me numér matrikullimi studentét g€ ndignin kété
program studimi pér Vitin Akademik 2016-2017. Me shkresé nr 2806 prot, daté 30.12.2016, AKP 1
drejtohet Universitetit Aldent duke dérguar numrat e matrikullimit pér ciklin e paré pér vitin akademik
2016-2017, ndérsa pér kété program studimi citon se: Ju béjmé me dije se pér ciklin e studimit Master
Shkencor nuk jané pércaktuar kuota pér programin e studimit “Fizioterapi Klinike™ nga MAS. Me shkresé
nr 11, daté 17.01.2017, UA 1 drejtohet AKP dhe pér dijeni edhe Sekretarit téPérgjithshém t& MAS, ku citon
se ky Institucion i éshté drejtuar MAS me shkresé zyrtare duke kérkuar 40 kuota pér programin e studimit
Msc Fizioterapi Klinike pér vitin akademik 2016-2017. Gjithashtu Institucioni citon se Pér kuotat e vitit
akademik 2016-2017 jemi kontrolluar nga grupi I punés pér verifikimi e kapaciteteve pritése pér pranimet
né programet e studimit, sipas kuotave té deklaruara né MAS, ku tregohet gé verifikimet jané béré edhe pér..__
kété program(Urdhér Nr 356 e shkrresés Nr 6499 prot, dt 27.06.2016).Mé daté 11.11.2016 &shté sjellé né
UA Raporti pérfundimtar pér verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e studimit pér
vitin 2016-2017, ku pérséri tregohet se ky Instiucion &shté kontrolluar pér kapacitetet pritése dhe pér
programin e studimit “Master 1 Shkencave™ né “Fizioterapi Klinike”. Me shkresé Nr 84 prot, daté
17.07.2017, Universiteti Aldent 1 &shté drejtuar sérisht Drejtorisé s¢Shérbimeve Juridike né Ministring e
Arsimit dhe Sporteve duke kérkuar interpretim juridik dhe duke paraqitur né kété shkresé t& gjithé
kronologjiné e kétij programi studimi. Me shkresé Nr 1888/1, dt 04.09 2017, Qéndra e Shérbimeve
Arsimore, Drejtoria e Bazés sé té dhénave dhe sistemevedérgon né Universitetin Aldent numrat e
matrikullimit pér studnetét e ciklit t& dyt&, Master Shkencor, Fizioterapi Klinike pér vitin akademik 2016-
2017. E gjithé praktika ju vu né& dispozicion hard copy Grupit t& vlerésimit t& jashtém gjaté vizités né
institucion. Aktivizimi i kétij programi nisi né& vitin akademik 2016-2017, duke shénuar tanimé vitin e tij t&
dyté t& veprimtarisé.

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé, n¢ UAL &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t&€ Shkencave
Mjekésore Teknike duke vepruar si bazé mésimore dhe kérkimore. Pér akreditimin e programit, Universiteti
“ALDENT” i éshté drejtuar Agjensisé s& Sigurimit te Cilésisé t& Arsimit t& Larté (ASCAL) mé 09.10.2017
me shkres& Nr. 107 Prot.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:

«  Prof. Dr Dhimitraq Stratobérdha

« Phd Migena Kika

Menaxhere teknike e ndjekjes sé vlerésimit t& késaj procedure gshté specialistja e ASCAL, Suela Kromidha
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Rubrika 1 - Misioni/Objektivat e programit té studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Masteri i Shkencave né "Fizioterapi Klinike” organizohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike.
Ky program studimi ofron njé formim t€ specializuar, pér t& pérgatitur figura profesionale t& afta pér t&
mbuluar me sukses role drejtuese té njésive operative rehabilituese né& sektorin publik dhe privat. N&
kétéFakultet ofrohet diplomé e Ciklit t& Paré (Bachelor) né& "Fizioterapi" si dhe program Studimi I ciklit t&
Dyt& Master i Shkencave né "Fizioterapi Klinike”.

Gjaté takimeve me drejtuesit e kétij institucioni na u theksua se: Programi Master i Shkencave &sht& hartuar
né pérputhje me misionin dhe géllimin e Universitetit, pér t& kontribuar né zhvillimin e arsimit t& larté
shqiptar, me njé arsimim cilésor, edukim me vlerat mé t& mira morale dhe zhvillimin e kérkimit shkencor.
Programi i studimit Master i Shkencave né Fizioterapi Klinike synon gé studentét té pajisen me bazat
shkencore teorike e praktike t& nevojshme pér ushtrimin e profesionit né praktikén e pérditéshme klinike.
Qéllimi 1 kétij programi ishte pérgatitia e profesionistéve né fushén e fizioterapisé, me njohuri e
kompetenca t& nevojshme fizioterapeutike profesionale, teorike dhe praktike, té afté t& punojné né ményré—.
t& pavarur né sektorin e reabilitimit, né pérputhje me standardet bashkékohore.

Gjaté takimeve né Institucion me drejtuesit e saj, u theksua gjithashtu se programi i studimit Msc. né
Fizioterapi Klinike &shté ndértuar mbi bazén e njohurive & marra né programin e studimit “Bachelor” né
“Fizioterapi”, duke pasuruar mé tej njohurité teorike dhe praktike kryesisht né 1éndét e formimit
profesional, si Teknikat Bazé t€ Fizioterapisé, Rehabilitmi né Neurologji dhe Neurokirurgji, Rehabilitimi
né Ortopedi dhe Traumatologji, Rehabilitmi né Geriatri e Pediatri.

N& takimet e GVB me Dekanen e Fakultetit Dr Nedime Ceka, GV u citua se n& funksion t& qéllimit dhe
objektivave té programit t& studimit Master i Shkencave né Fizioterapi Klinike dhe rolit g€ kan&
institucionet e arsimit té larté né dobi t& shogérisé ku zhvillojn& aktivitetin e tyre, Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé ka kryer aktivitete t& vazhdueshme né fushén e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe kontributit pér shogériné. Kéto aktivitete pérfshijné trajnime brenda dhe jashté shtetit,
konferenca, seminare, aktivitete sociale e kulturore me profesoré vendas e t& huaj.

Gjithashtu Grupi I vlerésimit t€ jashtém u informua nga Rektori I Institucionit né takimin e realizuar mé t&
se né strategjiné e Programit t& studimit né Master i Shkencave né F izioterapi Klinike, jang pérfshiré:

- Pérmirésimi i planeve dhe programeve mésimore ekzistuese

- Pérmirésimi i vazhdueshém i strukturés akademike ekzistuese.

- Shtimi i bazés didaktike e laboratorike e pasurimi i bibliotekés online

- Pérmirésimi | punés kérkimore-shkencore duke rritur edhe bashkpunimin me institucione t& tjera Brenda

e jashté vendit.

- Realizimin e pocesit té akreditimit t& programit mésimor nga ASCAL.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3Programet e studlmeve hartohen
né pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve
hartohen né pérputhje me nevojat e tregut
té punés;

Kriteri SProgramet e studimeve hartohen
né pérputhje me zhvillimin ekonomik t&

vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve
pasqyrojné vullnetin e institucionit pér
ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

GV] pasi analizoi misionin dhe qéllimin e institucionit,
tés hprehura edhe né rregulloren e universitetit,
marréveshjet dhe objektivate dokumentuara konstaton se
Programi Master i Shkencave né "Fizioterapi Klinike”
shté pérgatitur né pérputhje me misionin dhe qéllimin,
qé ka ky Universitet, pér formimin cilésor profesional t&
specialistéve té larté né fushén e fizioterapisé dhe
téreabilitimit.

Nga takimet me drejtues t& Universitetit, stafin pran&
universitetit, studenté t& programit Bachelor dhe Master
né Fizioterapi pyetur mbi kérkesat dhe punésimin e
kolegéve té tyre, u informuam q&; njohurité dhe aftésité e
tyre, fituar nga programi i studimit ishin n& pérputhje me
ato ¢ka kérkoheshin né vendet e punés, ku ata punonin,
madje jo vetém né& Shqipéri por edhe né vendet e tjera t&
Europés.—

Kishte studenté qé& ndignin programin e Masterit t€cilét
ishin punésuar qysh tani né institucione, ku ofrohet
shérbimi i fizioterapisé.

Sipas drejtuesve t& Institucionit, hartimi i kétij programi
u nxit nga njé nevojé e shoqérisé e shprehur né rritjen e
kérkesave pér metoda e mjete bashkékohore menaxhuese,
reabilituese e rekuperuese, kérkesé kjo e individéve apo
edhe e grupeve té caktuara né nevojé pér fizioterapi e
reabilitim.

Duke e paré nga kéndvéshtrimi i traditave kulturore
kombétare né keté fushé, programi i ofruar nga
universiteti, ka njé pérshtatje dhe mbéshtetje shkencore e
bashkékohore té tradités krijuar n& vendin tong.
Programi, nuk bie ndesh me interesat tona kombétare,
madje i mbéshtet ato népérmjet sigurimit t& njé cilésie t&
jetesés mé té miré t€ individé 0 komunitetit.

¢ ]ané né pérﬁ%je me strateg|

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjin€ pér zhvillim t&
institucionit;

_ edhe ne RVB

Nga shqymml i dokumenatclomt dhe anekseve perkatese
té pércjella nga Institucioni pér programinMaster i
Shkencave Fizioterapi Klinike, e po késhtu nga takimet
me pedagogét e drejtuesit e Universitetit dhe njohjen e
strategjlsé sé kétij IAL del qarté, pérshtatja e kétij
programi né pérputhje me strategjité dhe objektivat
afatmesme e afatgjata t& Universitetit Aldent t& paraqitura

;;Stagdardl L3- Programetestudlme‘ G

et ligjore e n’éﬂﬁ% né




Kriteri 1Pérmbatja e programeve t& Pérmbajtja e programeve té studimit &shté né pérputhje
studimeve &shté né pérputhje me kriteret | me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore
e pércaktuara nga aktet ligjore dhe né fuqi.

nénligjore né fuqi; Emértimi i programit t& studimit “Master i Shkencave”

né “Fizioterapi Klinike” &éshté né pérputhje me nivelin e
Kiited 2 Emértimi i pro it (2 kual_lﬁklmlt t& arritur dhe te"pércz?kt!lar nga K?rmza )
Sl g S Shgiptare e Kualifikimit. N& hartimin e t1j jané marré
studimit &shté né pérputhje me nivelin e N S & e
e h g e parasysh Ligji i Arsimit t& Lart§, Udhézimet e ndryshme
kualifikimit t& arritur dhe t& p&rcaktuar i g e s o
noa Korniza Shaiptare e Kualifikimit t& MAS qé lidhen me programet e studimit si numri 1
ga qiptare ’ ' krediteve (ECTS), tipologjia e léndéve dhe moduleve,
detyrimi i realizimit n& fund i temés s& diplomés, formati
I diplomés e suplementi, etj.
lan imi té programeve té studimeve, té rezult

Referuar dokumentit téStrategjisé s¢ UAL 2016-2020, ky

strategjik né nivel institucioni pér institucion ka njé plan strategjik pér zhvillimin dhe
zhvillimin dhe pérmir&simin e pérmirésimin e programeve t& studimeve dhe pér
programeve té studimeve; pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe t& t&
nxénit.
Ky Plan gjendet i mbéshtetur mbi objektiva profesionalg,
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan | né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe synimin
strategjik né nivel institucioni pér pér zhvillimin e kétij profesioni. N& strategjiné e '
pérmirésimin e rezultateve t& institucionit jan& t& pércaktuara objektivat pér stafin,
mésimdhénies dhe té t& nxénit. infrastrukturén dhe studentét duke patur né fokus kryesor
pérmirésimin e rezultateve té mésimdhénies dhe t& t&
nxénit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimeve &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit; me nevojat
e tregut t& punés; me zhvillimin ekonomik e kulturor t& vendit; me kriteret e pércaktuara nga aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi; dhe mbi bazen e njé strategjie t& studjuar e t€ pérditésuar garantuese t&
cilesisé s¢ mésimdhénies e t&€ nxénit.

Ky Standard plotésohet

Rubrika 2 - Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésisg,
freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

N& zbatim t& dispozitave t& Ligjit Nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, né Statutin e universitetit “ALDENT” &shté pércaktuar struktura organizative e institucionit.
njésité pérbérése, funksionet e kompetencat e ¢do njési, lidhjet e varésité q& kang ndérmjet tyre.

Universiteti Aldent e organizon aktivitetin akademik mb&shtetur né Urdhérin e Ministrit t& Arsimit dhe t&
Shkencés Nr. 115, daté 13.03.2017 duke u organizuar né tre fakultete si m& poshtg:
a. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike

b. Fakulteti i Shkencave Mjekésore



c. Fakulteti i Shkencave Dentare

Njésia kryesore (Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike)
Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike ka né pérbérje departamentet si mé poshté:

-Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé
-Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri
-Qendra e Promovimit t€ Shéndetit

e  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) sipas RVB gjéndet né Anekse,
Tabela 1:

Struktura e Fakultetit, pérbérja e tij, si funksionon, ¢faré detyrash mbulon, jané t& pércaktuara né
Rregulloren e tij. N& rregulloren e brendéshme t& Fakultetit evidentohen qarté edhe ményrat e organizimit,
modalitetet e funksionimit t& veprimtarive pedagogjike, rregullat administrative dhe studentore,
mekanizmat vendimmarrése né linjén vertikale dhe horizontale, si dhe sigurimi i standardeve t& cilésisé sé
brendéshme dhe kérkimit shkencor.

r— e b

Dekani &shté autoriteti mé i larté drejtues i Fakultetit dhe emérohet né detyr& nga Rektori me p&lqimin e
administratorit t&¢ UAL, pér njé periudhé 4-vjecare me t€ drejté rizgjedhje. Marrédhéniet ndérmjet personit
juridik dhe dekanit pércaktoheshin n& kontratén e punés.

Dekani aktualisht ka gradén “Doktor” né kundérshtim me LAL 80/2015 neni 42 pika 3, ku pércaktohet qé
Dekani duhet t& jeté personel akademik i kategorisé “Profesor”.

Gjaté takimit t¢ GVJ me Dekanen e Fakultetit, GV ju prezantua detyrat qé¢ mbulonte Dekania si:

a) Drejtimi I t& gjithé punés mésimore e shkencore né Fakultet;

b) Miratimi I Rregullores sé brendéshme t& njésive né pérbérje & Fakultetit;

¢) Miratimi I anétaréve dhe kryetaréveté komisioneve t& provimeve té pranimit, t€ provimeve t& formimit
dhe t& mbrojtjes s€ diplomave,

d) Miratimi I tezave t& provimeve t€ pranimit, t& provimeve t€ formimit dhe temat e projekt diplomave;

e) Vendos gjithashtu pérjashtimin nga Universiteti “ALDENT” t& studentéve pér rastet e parashikuara né
rregulloren e fakultetit;

f) Dekanian I paraget Rektorit ¢do vit raportin pér aktivitetin mésimor, shkencor dhe financiar t& fakultetit
g) Organizimi I vlerésimit t& brendshém né Fakultet.

Pércaktimi i hollésishém i detyrave t& Dekanit, pasqyrohej né Rregulloren e Fakultetit.

Departamenti Infermieri dhe Fizioterapi aktualisht ofron dy programe té ciklit t& paré Bachelor né
“Infermieri t& pérgjithéshme”, Bsc ne “Fizioterapi” dhe nj& program t€ ciklit t& dyté Master I Shkencave n&
“Fizioterapi Klinike”. Gjaté vizités s¢ GVB né Institucion mungonte Pérgjegjésja e Departamentit pér arsye
shéndetésore dhe njé pasqyrim t& punés dhe aktivitetit t& kétij Departamenti, e prezantoi Dekania e
Fakultetit Dr Nedime Ceka dhe Dekani I Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Prof Ass Agim Shehi. Profesor
Shehi mori pjesé né kété takim, pér arsye t& memories institucionale gé& kishte pér programet né fushén e
fizioterapisé, té cilat para riorganizimit t& kétij Institucioni kané qéné pjesé e Fakultetit t¢ Shkencave




Mijekésore, Dekan I t& cilés éshté Prof Ass Agim Shehi. Vlen té theksohet qé Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé e paraget si staf té tijin Prof. As Agim Shehi, [ cili aktualisht &shté Dekan i Fakultetit te
Shkencave Mjekésore

Disa nga kompetencat e Departamentit, po I rradhisim si mé poshté:

- Shqyrtimi 1 planeve mésimore duke ja paraqitur pér miratim Dekanatit t& Fakultetit i cili I pércjell tek
Senati I Universitetit.

- Shqyrtimi I programeve mésimore

- Pércaktimi I tematikés sé studimit dhe t& kérkimit shkencor

- Vetévlerésimi I veprimtaris& mésimore shkencore

Né fund té ¢do viti akademik, departamentet planifikonin sipas nevojave kérkesés pér staf pér vitin
akademik né vijim.

Stafi I Departamentit pérb&hej nga:

- Personel Akademik me kohé té ploté 10 (dhjet&) gjithsej nga té cilét: 3 Prof. As; 7 Msc

- Personel Akademik me koh& té pjesshme 8 (teté) gjithsej nga t& cilét 1 Prof. As; 2 Dr, 1 SPA, 4
Msc

e Té dhénat pér Departamentin e Infermierisé dhe Fizioterapisé pér vitin 2017-2018 gjenden né
Anekse, Tabela 2 —

e Té dhénat pér Departamentin Laborant Mjekésor dhe Imazheri pér vitin 2017-2018 t¢é marra gjaté
vizités né vend gjenden né Anekse, Tabela 3

o T¢ dhénat pér Qéndrén e Promovimit té Shéndetit pér vitin 2017-2018 t¢ marra gjaté vizités né
vend, gjenden né Anekse, Tabela 4

Njésité ndihmése si: Laboratorét, njésité didaktike, biblioteka dhe njési té tjera, realizonin studime,
projektime dhe ofronin shérbime t& ndryshme né funksion t€ programit.

Kéto Njési pérmbanin materiale didaktike, mjete mésimore, aparatura t& posagme dhe luanin njé rol té
réndésishém pér zhvillimin e nj& pjese t& miré t& léndéve/moduleve profesionale rehabilituese.

Vleremml snpas standardeve
- tan%ardlﬂ{ri%geret

shjen e misionit t€ tij. e Cha
Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé Gijaté vzités né Institucion por edhe gjaté shqyrtimit t&

té pérmbushé misionin e tij; RVB, GV]J konstaton se Universiteti Aldent e
o o organizon aktivitetin akademik mbéshtetur né
Kriteri 2 Institucioni ka s¢ paku dy Fakultete; | {jrdhgrin e Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés Nr.

115, daté 13.03.2017 duke u organizuar né tre
- . : imct fakultete si mé& poshté:

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg. .. ~m ;
Cdo fakultet ka, s& paku, tri é tilla, nga té cilat a. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike

dy departamente; b. Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe c. Fakulteti i Shkencave Dentare
Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar; Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike &shté
organizuar si mé poshté:

Kriteri 5 Departamenti duhet t€ ket€ né pérbérje | « Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé
t& tij t& paktén 7 anétarg efektivé si personel
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akademik, ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t& jené
me gradén shkencore “Doktor”.

« Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri
* Qendra e Promovimit t& Shéndetit

NéDepartamentin pérgjegjés pér kété program
studimi, Departamenti I Infermierisé dhe Fizioterapisé
aktualisht jané pjesé pérbérése e tij 10 personel
akademik mé kohé t& ploté nga t& cilét 3 Prof Ass dhe
7 Msc

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q€ kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore
pérfshihen né procesin e rekrutimit t&
personelit akademik t& nevojshém dhe né
vlerésimin e tij.

Gjaté takimeve qé realizoi GVJ, Drejtuesit e kétij
Institucioni theksuan se Fakulteti i Shkencave
Mijekésore Teknike dhe Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé jané t& ndérgjegjshém pér
pérgjegjésité e tyre pér realizimin sa mé cilésor
téprogramit t&é studimit. Kjo pérgjegjési dukej né
hartimin e programit t& studimit konform akteve ligjore
dhe nénligjore.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike pérpigej qé
té rekrutonte staf mésimdhénés me kohé té ploté dhe
me kohé t& pjesshme me tituj dhe me grada, por u
evidentua nga ta véshtirésia né rekrutimin e kétij stafi
pér arsye t€ mungesés sé pedagogéve me tituj kryesisht
né fushén e fizioterapisé né nivel kombétar. Gjaté
takimit me Drejtuesin e Fakultetit na u komunikua se
Dekanati né bashképunim me departamentin
pércaktojné kriteret specifike pér pozicionin e punés
duke vlerésuar pérgatitjen profesionale dhe ngritjen
akademike té kanditaturave. Gjaté procesit t€
rekrutimit komisioni i ngritur n& nivel fakulteti merr né
shqyrtim kandidaturat dhe népérmjet njé sistemi t&
pikézimit shpall fituesin duke ia paraqitur propozimin
rektorit t& Universitetit. Ka pra njé procedure t&
pércaktuar pér gdo hap né drejtim t€ rekrutimit t€ stafit
akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1-Institucioni &shté I organizuar né ményré té tillé q& t& pérmbushé misionin e tij. Pérb&het nga 3
Fakultete. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, pérgjegjése pér kété program studimi, sé bashku
me Departamentet e tij, funksionojné né& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté 80/2015 dhe akteve

ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2- Ligji nr. 80/2015 pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisg,
neni 42 pika 3 pércakton q& Dekani duhet t& jeté personel akademik i kategorisé “Profesor”, ¢ka pér
momentin nuk pérputhet me gradén shkencore “Doktor” t& Dekanit aktual t& Fakultetit Shkencave
Mijekésore Teknike né UAL. Rekomandojmé gé né t€ ardhmen té rregullohet pérputhshméria e titullit
dhe gradés me detyrén si drejtues i njésisé kryesore. Ky &shté njé detyrim ligjor g€ duhet zbatuar,

/-
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pavarsisht nga angazhimi, eksperienca n¢ puné dhe né vite dhe kompetenca e larté dhe cilésore e
Drejtueses sé kétij Fakulteti.

Standardet plotésohen kryesisht

Rubrika 3 - Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés
pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté koh&s s& punésimit, kriteret e rekrutimit t&
personelit akademik, etj.

Sipas drejtuesve té Institucionit, Universiteti Aldent ka synuar gjithmonété rekrutojé staf té kualifikuar me
pérvojé akademike dhe profesionale. N& programin e Fizoterapisé Klinike &shté synuar gjaté kétyre dy
viteve qé ofrohet ky program, rritja e stafit akademik efektiv. Kjo domosdoshméri ka lindur si rrjedhojé e
rritjes s& numrit t& studentave. Gjithashtu ka lindur edhe si detyrim pér té rritur cilésinédhe standardet e
mésimdhénies. Pér kété program, ishin ofruar kandidaté qé kané pérvojé né fushén pedagogjike si dhe
pérvojé né ushtrimin praktik t& profesionit. Pérve¢ pedagogéve me tituj e grada, pér 1éndet e karakterit t&
pérgjithshém formues, né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike jané punésuar edhe pedagogé me
Master shkencor apo Specializime Afatgjaté, por q& kané njé eksperiencé specifike e t& suksesshme né
profesionin e fizioterapeutit. Disa prej ketyre pedagogéve kané mbaruar studimet ose jan&specializuar jashté
vendit. Materiali mbi ngarkesen e stafit efektiv u kerkua nga GVJ gjaté vizités ne UA pér t& dy programet
edhe Bsc edhe Msc né Fizioterapi. Ngarkesa e stafit akademik te angazhuar ne kete program ndodhet né
system. Disa nga pedagogét me kohé t& ploté t& angazhuar né mésimdhénien e programit Msc pér vitin
akademik 2017-2018 rezultojné né total me njé numér t& madh 1éndésh qé variojn& nga 9 1éndé deri né 1
léndé. Ngarkesa né oré né totalin vjetor per PAE paragitet nga 392.6 oré deri ng 115.5 oré

Pér vitin akademik 2016-2017, n& programin e Fizioterapisé Klinike raporti pedagog / student ishte: 40/17
= 2.3 studenté pér njé pedagog.

Pér vitin akademik 2017-2018, n& programin e Fizioterapisé Klinike raporti pedagog /student ishte: 78/25
= 3.4 studenté pér njé pedagog.

N& rekrutimin e stafit akademik zbatohej praktika sipas kritereve térekrutimit, t& miratuara né Senatin
akademik sipas njé sistemi pikézimi t& arsimimit, kualifikimit n& fushén pérkatése, pérvojés akademike dhe
titullit né fushén e fizioterapisé. Departamenti pérfshihej né procesin e rekrutimit t& stafit akademik i cili
béhej né disa faza si mé poshté: Parashtrohej kérkesa né pérputhje me vendet e lira si dhe me ngarkesén
mésimore duke hartuar kriteret specifike pér kéto vende. Dekanati pasi merr me shkrim kriteret nga
departamenti i kérkon Rektorit aprovimin pér fillimin e procesit. Burimet njerézore né faqen zyrtare té
Institucionit shpallnin vendin vakant dhe merrnin né dor&zim dosjet e aplikantéve; ngrihej komisioni
pérkatés me 4-5 veta ku t& paktén 3 veta duhet € jené anétaré t& Departamentit i cili shqyrton dosjet sipas
njé sistemi pikézimi t& miratuar m& paré. Kandidatét klasifikohen sipas pikéve té fituara.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

e  Numrii Personelit Akademik me kohe te plote (PAE) dhe Personelit Akademik me kohé té pjesshme
(PAK), titujt/gradat per vitet akademike 2016-2017 dhe 2017-2018 gjenden né anekse, Tabela 5
per vitin akademik 2017-2018 dhe Tabela 6 per vitin akademik 2016-2017

GVJ konstaton se né vitin akademik 2017-2018, né kété program studimi angazhohet staf akademik me
kohé t& ploté me njé pérmirésim né cilési t& titujve dhe gradave. N& vitin akademik 2016-2017 programi I
studimit ofrohej nga pedagogé té ciltt ishin vetém me Msc. Né vitin akatual, 2017-2018 numri I stafit me
kohé t& plotééshté rritur si nga ana numerike (ishin 7 PAE né vitin 2016-2017 dhe aktualisht jané 14 PAE)
por edhe né tituj dhe grada (nga 7 pedagogé MSC né 14 Pedagogénga té cilét 2 Prof. As, 3 Dr, 1 SPA dhe
8 Msc)

e  Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit gjenden né
Anekse, Tabela 7

o Té dhénat sipas seksit gjenden né Anekse, Tabela 8

e Té dhénat sipas moshés té paragitura né RVB pér vitin akademik 2017-201 8 pér stafin me kohé té
ploté (lexo PAE) dhe stafin administrative né programin e studimit gjenden né Anekse, Tabela 9

o Té dhénat sipas moshés té paragitura né RVB pér vitin akademik 2017-201 8 pér stafin me kohé té
pjesshme (lexo PAK) né programin e studimit gjenden né anekse, tabela 10

e Té dhénat pér personelin me kohé té ploté dhe personelin administrative té té gjithe Fakultetit té
Shkencave Mjekésore Teknike sipas Departamenteve pérbérés sé tij, 1& marra gjaté vizités né
Institucion, gjenden né anekse, tabela 11

Referuar t&¢ dhénave té marra gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore, GVJ konstaton se
néDepartamentin e Infermierisé dhe fizoterapisé si dhe né Departamentin Lab mjeksor dhe imazherisé ka
personel akademik me koh& t& ploté qééshté mbi grup moshén 60-68 vjeg (konkretisht 1(nj&) né
Departamentin elnfermierisé dhe fizioterapisé dhel (njé) né Departamentin Laborant mjekésor dhe
Imazheri. Ndérsa pér Qéndrén e promovimit t& shéndetit nuk mund t& japim t€ dhéna t& sakta pasi mungon
mosha pér shumicén pérbérése tépedagogéve tékésaj Qéndre.

v - Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Nga zyra e burimeve njérézore na u sqarua se si lidhej kontrata e punés me personelin akademik por edhe
até administrative, sipas nevojave qé kishte Institucioni, Pas procesit t& rekrutimit, personeli akademik e
administrativ lidhte kontraté pune me Universitetin “Aldent” hartuar kjo né bazé t& ligjit t¢ “Kodit t&
Punés”, “Kodit Civil”, Ligjit pér Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipérisé si dhe aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore, té cilat pérshkruhen edhe né rregulloret dhe Statutin e Institucionit.

Kontratat e punés né Universitetin Aldent jané ndaré né tre lloje: staf akademik me kohé t& ploté, staf
akademik me kohé t& pjesshme dhe staf administrative dhe ndihmés. Ato jané miratuar nga Senati dhe
pérmbajné pérshkrimin e punés, pagén si dhe & drejtat dhe detyrimet gé lindin prej saj. Me njéperzgjedhje
rastésore, GVJ kontrolloi tre kontrata pune (2 pér personal me kohé té ploté dhe 1 pér personel me kohé
tépjesshme). Kontratat e punés pér personelin me koh& t& ploté ishin lidhur me afat t& pacaktuar, ndérsa pér
peronlein me kohé t& pjeshme, kontrata ishte lidhur me afat 1 —vjegar.
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\ - Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

U konstatua njé angazhim I kénaqshém i personelit akademik dhe atij ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve teorike, laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve ku beheshin

leksionet, praktikat e né vecanti pér Mjediset e Fizioterapisé.

v - Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

U kérkuan dhe na u dhan& dokumenta nga zyra e burimeve njerézore (dosje personale e personelit
akademik, kontratat e punés). Lista t& personelit pér programet PAE dhe PAK, sipas titujve, moshés e
seksit, formularin e vlerésimit t& performances personelit, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardi/Kriteret

_:Standaixii IL1 - Personeli
pér pérmbushjen e objektivav

Kriteri 1Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
objektivat e programeve t€ studimeve dhe
pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

| GVJ gjaté v121tes né zyrén e burimeve njerézore por

edhe gjaté vizités né ambjentet e UAL ku zhvillohej
mésim, konstatoi njé angazhim t& kenaqshém
tépersonelit akademik, administrativ dhe atij ndihmé&s
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve teorike,
laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve ku béheshin leksionet, praktikat léndore e né
vecanti pér Mjediset dhe laboratorét né funksion té
programit téFizioterapisé.

emlk angazhohet né h

min dhe zbatimin e

Kriteri lPersoncll akademlk luan rol
kryesor né hartimin e kurrikulés dhe né
vendimet institucionale gg i pérkasin
organizimit t& programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore b&het né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

GVJ g]ate taknmt me personelm akademlk té angazhuar
né kété program studimi, konstatoi se personeli
akademik luan rol kryesor né hartimin e kurrikulés dhe
né vendimet institucionale g¢ i pérkasin organizimit t&
programeve té studimeve. Titullarét e léndéve pérgatisin
syllabuset pér ¢do léndé. Ato pérmbajné té gjithé
elementet e duhura si nga pérmbajtja (tematika) edhe
objektivat, ményrén e realizimit dhe vlersimin e
studentéve, literaturén etj. Vérejmé se disa titullaré t&
léndéve nuk jané personel akademik me koh& té€ ploté
prané kétij Institucioni.

Cdo vendim institucional pér pérmirésime apo
ndryshime né kurrikula, merrej duke u bazuar né
propozimet e béra nga njésité bazé.

Institucioni ka pércaktuar qartésisht kriteret dhe
procedurén pér pérzgjedhjen e stafit akademik.
Rekrutimi i personelit n&€ UAL béhet né bazé té kritereve
té pérgjithéshme té hartuara nga Dekanati dhe ato
specifike t& hartuara nga Departamenti.

14




Edhe ngarkesa mésimore hartohet né pérputhje me aktet
li"ore dhe nén]i gjore né fuql

vlerésimin éj)ersonehtmgg

ite pér rekrntimm dhe

Kriteri 1Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit né pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe n& programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyt& pérbén s€ paku
70% t& personelit akademik t€ angazhuar
pér realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t€ vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4Institucioni mban njé& bazg té
dhénash té raporteve t& rekrutimit té
personelit, t& njoftimeve pér vende vakante,
etj.

Fakultetl i Shkencave Mjekesore Tekmke pér t&
plotésuar nevojat e programeve té studimit pér staf
akademik, ndihmés shkencor dhe administrativ ndjek
politikén e punésimit dhe t& rekrutimit t& stafit me koh&
té ploté dhe me kohé t& pjesshme sipas nevojés. Ka
proceduré t& caktuar pér punésmin e personelit
akademik qé kalon né disa hallka si statuti, rregulloret
etj.

PAE &shté i angazhuar né realizimin e programit né
masén 76% né pérputhje me standardin e kérkuar.

Senati akademik ka miratuar edhe formularin pér
vlerésimin e performancés sé personelit akademik me
géllim identifikimin e mangésive dhe pérmirésimin e
tyre

Vlerésimi &shté mbéshtetur né faktoré si mésimdhénia,
dhénia e asistencés dhe konsultimeve me studentét,
kérkimi shkencor, pjesémarrja né seminare, konferenca,
kongrese workshope, botimet shkencore, respektimi i
konfidencialitetit né lidhje me aktet e institucionit,
shfrytézimi me efikacitet i koh&s sé punés, veprimtari
mbéshtetése pér institucionin gjaté vitit akademik.
Transparenca sigurohet népérmjet web-it t& UAL.
Fakulteti n& bashképunim me zyrén e Burimeve
Njerézore mban rekordet e procesit t& rekrutimit dhe t&
té dhénave té kandidatéve aplikues si dhe shpalljen e
fituesve dhe ka krijuar njé bazé t& dhénash né vite.

‘Standardi IT1.2 - Pe
e institucionit dhe

eli akademik (me grada shkencore
& pércaktuara garté pérgjegjésité

ituj a,l;adenﬁkﬁ) mbulon ne;

Kriteri 1Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) tg fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2Titullari i 1&énd&s/modulit né programet
e studimeve “Master i Shkencave” ka € paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe njé
pérvojé profesionale s& paku 5-vjecare né

Pérgjegjési I Programit ka tltu]lm “Prof As” dhe pérvojé
akademike né& universitet;

Pedagogét e pérzgjedhur pérfagésonin nivel t& lart€
profesional, akademik e shkencor n& fushén e
fizioterapisé e reabilitimit. Si titullaré te programit ishin
pérzgjedhur ata me pérvojé, grada shkencore e tituj
akademiké Prof. As, Doktor e Kérkues.

Kjo piké nuk i pérket programit q& vlerésohet.

Drejtuesi I Njésisé Kryesore por edhe drejtuesit e
njésive bazé té Fakulettit ku ofrohg&j ky program studimi

S
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profesionin né té cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané té punésuar me kohé t& ploté né
institucionin q& ofron programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
pra.ktﬂcave profesmnale

punésuar me kohé t& ploté, cka parashikohet edhe né
Statutin e Universitetit.

Gjaté takimit me studentét, GVJ konstatoi se Institucioni
kishte krijuar mundésiné dhe siguronte personel t&
mjaftueshém pér udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale duke iu ofruar studentéve
gjithcka ata kishin nevojé.

Kr:terl 1Studentét q& ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udh&heq&s pér punén
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim t& studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2Udhé&heqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udh&hegési nuk mbikéqyr mé shumé
se 5 (pesé) student& njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor té aplikuar (si ato t& ofruara
n& programet e studimeve n& fushat e shkencave
t& natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé
shumé se 10 (dhjet#) student& njékohé&sisht pér
temat e ofruara né programet e studimeve né
fushat e shkencave shogérore e humane

] GJ até tak:mlt me studéntét por edhe me stafin akademlk,

GVIJ konstatoi se pér studentét qé ndjekin Programin
Master i Shkencave &shté parashikuar t€ keté njé
udhéheqés pér punén kérkimore dhe tezén q€ pérgatisin
pér marrjen e diplomés né pérfundim t€ studimeve té
kétij cikli.

Udhéheqggsit e tezés diplomés jané pedagogg titullarg, qé
kané gradén Doktor. Gjithashtu pér studentét qé ndjekin
Programin Master i Shkencave éshté parashikuar qé
udhéheqési té keté maksimum 5 studenté njékohésisht,

Kriteri 1 Fusha stud]more-kérklmore né té cilén
&shté specializuar udh&heqési &shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet
programi i studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe afiési té veganta kérkimore né
fushén né té cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né té cilén éshté parashikuar t€ hartohet
teza.

GV]J ju komunikua se fusha studimore-kérkimore né t&
cilén éshté specializuar udhéheqési pér ndjekjen e tezés,
&shté né pérputhje me fushén studimore né t€ cilén
ofrohet programi i studimit’ Ky Udhé&heqés &shté njé
nga titullarét e Iéndéve t& ofruara né kété program.

Gjate takimit me stafin akdemik por edhe me drejtuesit, |

Stz lldardi 1.7 - !
_p‘ér pérmbushjen e misionit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angaz.hlm
optimal t& personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike dhe
pér mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore p&r pérmbushjen
e objektivave t& programeve t& studimeve t&
ciklit té dyté

U konstatua njé angazhlm opt1mal i personellt ndlhmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore, né veganti pér mjediset e Fizioterapis€, pér
kabinetet e aparaturat reabilituese t& pérdorura pér kété
program. GV gjaté vizités né laboratoret né funksion t&
kétij programi vuri re njé investim té kétij Institucioni
né blerjen e pajisjeve pér njémbarévajtje sa mé t& miré
teProgramlt Master

e e nénligjore né’i‘ﬁqn .

;
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Institucion; disponon njé bazg tg
dhénash tg hollésishme PEr anétarét e perso,
akademik t& Pérfshirg ng program dhe tg
personit pérgjegjés
1€ studimit;

personelit ndihmgs mésimor-shkencor dhe
Ppersonelit administrativ;

Kriteri 3 Institucionj Pércakton dhe publik

kriteret dhe Procedurat pér rekrutimip e
personelit akademji.

Konklnzionet e vlerésimit:

studimeve, dyke y
ku ato kang kryer studimet M sc.
grada pasi programi [ F izioterapisé &sh

Tashmé &sht krijuar
akademik, s; CV, aktivitet shkencor,

Standardet Plotésohen

Rubrika 4 -- Infrastry
tjera ndaj Komunitetit
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset,
Per students, residencat,

PEr organizimin e programit

it akademik, té

dimet e thelluara ng Doktoraturs sapo
mbéshtetur financiarisht edhe nga Universitg Aldent qof ey,

njé bazé t& dhénash elektronike té
kualifikime etj.

GVJ ju komuniky; e drejtueg; i
koordinim me secilin pjestar g Stafit
akademik Pércakton Ngarkesgn imo
Ngarkesa mésimope brénda auditoriy Vlerésope;

institucionit 4po me pung kérkimo

pohua ateg takimit té GVvy m

eidhe g =

*LRIE pazk & diEnash Bér personaiy sy
GV]J gjaté Vizités pe Burimet njem :

nelit tédhénatper personelin jang ¢z arkivyar, ;e ?:fta?m
dhe pérditésohen gjaté vitjt ik Y zyre
Institucionj disponon listén o 1

akademik, ndihmgg shkencor
dokumentacionip € nevojshém g
drejtueses s& ke

53 zyre, t& dhénat ¢

dhe —ruheshin D€ sistemin in FX ;
instaluar pér burimet njerézore fﬂsﬁtu::ioqf: €sht,
Né ¢do departament Jané g ara k:;jt

on rekrutimit tg Personelit sipag NeVojaye ¢ instit =
dhe ato Parashtrohen pa lje me i u;(:lomt
mésimore specifikjsht pér v te eni‘:irk:s?g

pércaktuar

€ procedyrs PEr rekry,
akademik.

> infrastruktura, teknologjitgg infomi“i‘ﬁh, Shérbime (¢ (je,
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Mbéshtetur né t& dhénat e deklaruara né RVB, Universiteti Aldent ka né pérdorim t€ tij njé sipérfaqe rreth
8600 m2. Godinat egzistuese pérfaqésojné njé térési hapésirash me funksione té pércaktuara né shérbim té
progesit mésimor apo shérbimeve & lidhura me té. Gjaté vizités né ambjentet ku zhvillohet programi Msc
né Fizioterapi Klinike, GV konstaton se mjediset mésimore jané me madhési e me kapacitet t& ndryshém
né pérshtatje me natyrén e progesit mésimor. Pér studentét e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike
jané né dispozion rreth 5000 m2, n& & cilén pérfshihen salla leksionesh dhe seminaresh me kapacitet nga
30 deri né 120 studenté, laboratoré me pajisjet e nevojshme, zyra pér stafin dhe qeveriné studentore,
biblioteké, kafeteri, parking, etj.

Gjaté vizités sé¢ GVJ né kété Institucion u konstatua se:

Auditorét mésimoré- Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t€ pajisura me video-projektor,
kompjuter t& lidhur me internet dhe tabela. Klasat jan& t& mobiluara me karrige t& bashkélidhura me
tavoleta. Dritaret jané t& pajisura me grila ose perde nga brenda pér té krijuar mundésiné e projeksionit gjaté
zhvillimit t& mésimit. Ndri¢imi natyral dhe ai artificial jané t€ bollshme.

Ambientet pér personelin pedagogjik dhe administrative- N& dispozicion té personelit akademik dhe
administrativ ka ambiente t& mjaftueshme e komode pér puné dhe studimi individual t& pajisura me mjetet
e nevojshme logjistike.

Ambientet pér biblioteké, salla audiovizive, teknologjia etj. - Pér bibliotekén dhe teknologjiné jané véné
né dispozicion dy salla me kapacitet rreth 60 poste leximi, 15 poste interneti t& pajisura me kompjuter dhe
biblioteka q& kan& rreth 13500 tituj librash profesionalé. UAL ka njé rrjet kompjuterik t& shpérndaré né t&
gjithé godinén i cili u vjen né ndihmé stafit dhe studentéve.

Sallat e leksioneve dhe seminareve jané té pajisura me kompjutera dhe projektoré gjithashtu u jepet dhe
akses né internet nése &shté e nevojshme. Cdo zyré éshté e paisur me kompjuter, akses né internet. I gjithé
stafi i ALDENT ka adresén e brendéshme t& email (.......@ual.edu.al) t& cilén mund ta aksesojé si brenda
dhe jashté universitetit. T& gjithé studentet e ALDENT kané adresat e brendéshme té email, t€ cilat mund
ti aksesojné népérmjet rrjetit &ireless né t& gjithé godinén ose nga ¢do vend tjetér rreth godinés UAL. Me
géllim lehtésimin e aksesit né t& dhénat personale, rezultateve t& provimeve, vitin akademik si dhe
informacione t& tjera didaktike né dispozicion t& studentéve, gshté instaluar portali i studentit, i
aksesueshém né kohé reale népérmjet &eb faqes ual.edu.al nga studentét né ¢do paisje pc dhe mobile t&
lidhur me internetin. ...@ualstudent.info

Sipas punonjéses sé Bibliotekés, Aldent &sht€ i abonuar prej disa vitesh né bibliotekén Hinari, biblioteké e
Organizatés Botérore t& Shéndetésisé e cila shfrytézohet aktivisht nga stafi dhe studentét.

Sistemi i ngrohje-ftohjes - Objektet jané t& pajisura me sistemin e ngrohje-ftohjes qendrore t€ konceptuara
nga ndértuesit & né projektim pér kapacitet shkollés.

Sistemi i sigurimit pa ndérprerje té energjisé elektrike - Ambientet e Universitetit Aldent jan€ pajisur
me gjenerator dhe invertera pér sistemin kompj uterik duke siguruar energji elektrike pa ndérprerje.

Nyjet hidrosanitare. - Shkolla disponon mbi 60 nyje hidrosanitare t& kompletuara mé s& miri me standarde
t& larta higjieno —sanitare.

Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit. - Godinat kan& t& instaluar sistemin kundra zjarrit. Ato plotésojné
kushtet teknike té parashikuara me ligj pér mbrojtjen nga zj arri.

Sistemi i sigurisé dhe vézhgimit t& ambienteve. - Ambientet mésimore jané té pajisura té gjitha me kamera
qé monitorojné 24 oré né 24 pér t& cilat jané véné né dijeni si studentét ashtu edhe stafi akadimik.
Laboratorét né shérbim té studentéve gé ndjekin programin e studimit Msc. né fizioterapi jang:
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Laboratorét e Anatomisé dhe Fiziologjisé- Atelie i pajisur me manikine dhe mulazhe t& pérshtatshme pér
t’u zhvilluar dhe kuptuar sa mé miré Anatomia humane dhe Fiziologjia si léndé bazé t€ profesioneve
mjekésore

Laboratorét e Histologjisé dhe Anatomisé patologjike- Kabinete t& pajisura me mikroskopé dhe apartura
t& tjera té¢ dedikuara pér t& zhvilluar léndét e Histologjisé dhe Anatomisé patologjike. Pedagogét e
kualifikuar u demostrojné né preparate t& parapérgatitura inde t&€ ndryshme né ményré qé studentét t& arrijné
t& diferencojné dhe t& kuptojné karakteristikat e tyre né gjendje normale dhe patologjike.

Laboratorét e FIZIOTERAPISE- Jané 3(tre)laboratoré kryesoré q& shérbejné pér té kryer orét
laboratorike t& l&ndéve rehabilutese si njé domosdoshméri pér studentét e programit té Fizioterapisé t& t&
gjitha viteve. Para se té fillojné praktikat spitalore prané shtratit t& pacientit synohet qé studentét t&
praktikojné té gjitha metodat rehabilitues né manekinét e dedikuar pér kéto procese dhe ndaj njéri- tjetrit
né grupe té vogla. Né kéto atelie gjenden. gjitha paisjete nevojshme pér procedura t& rehabilitimit g& kryhen
né pacientét realé, té tilla si shtretér professional pér manipulime fizioterapeutike, aparate me ultratinguj
dhe infrared, ketler, bicikleta dhe pista vrapimi, step si dhe nje séré mjetesh té tjera ndihmese per rehabilitim
fizioterapeutik.

Laboratoret e informatikés- Auditore t& pajisur me 50 kompjutera né total t& ndaré né tre klasa, t& lidhur
me internetin ku zhvillohet lénda e Informatikés gjaté sé& cilés studentét marrin njohuri efektive mbi
pérdorimin e programeve bazé kompjuterike. T& gjitha sallat e laboratoreve dhe leksioneve jan& me ndrigim
t& mjaftueshém natyral dhe artificial, me dritare me dopio xham si dhe me ajér t&€ kondicionuar.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

e T¢ dhénat pér mjediset né funksion té programit té studimit gjenden né Anekse, Tabela 12

e T¢ dhénat pér mjediset pér stafin né funksion té programeve té studimit té ofruara nga Fakulteti
Shkencave Mjekésore teknike, gjenden né Anekse, T abela 13

Vlerésimi sipas Standardeve

Universite shumé vitesh &shté
pozicionuar si fillim ng njé ambjent jo shumé larg prej
gendréssé Tirangs. Po prej disa vitesh, me rritjen e
programeve t& studimit dhe t& studentéve q&
frekuentojné ato, UAL ka né pérdorim edhe njéKampus
me adresé: Autostrada Tirané —Durrés, km1.

Kriteri 1Institucioni ka njé vendndodhje t&
pérhershme, q& nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet
veprimtaria mésimore;

Kriteri 2Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3N&se programi i studimit ofrohet né
mé shumé se njé goding, institucioni siguron
menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara
pér realizmin e programeve t& studimeve qé
ofron;

Programi i studimit Master i Shkencave né Fizioterapi
Klinike e zhvillon procesin mésimor né Kampusin
UAL me adrese: Autostrada Tirané —Durrés, km 1. Pér
t¢ lehtésuar lévizjen e studentéve pér né kampus
universiteti ofron transport falas nga Qendra e Tiranés
deri né institucion dhe kthim. N& rastet kur studentét

vijné me makinat e tyre ofron parking falas.
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Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete
dhe mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e
praktikave profesionale t€ parashikuara pér
realizimin e programeve t& studimeve né
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisg,
shkencave teknike, etj.

Godina ku zhvillohet mésimi &shté njé goding
relativisht e re, me sipérfage té bollshme, me laboratoré
pér praktikat mésimore t&€ pajisur me materiale dhe
pajisje pér kété program studim, si dhe me nje palestér
te mirépaisur.

Laboratoret e Universitetit ishin t& pajisura dhe t&
mjaftueshme per t& realizuar praktika mesimore
cilésore. Pérvec laboratoréve t& 1éndévé bazé ka dhe
laboratore specifikisht dedikuar fizioterapisé.

GVIJ 1 vizitoi té gjitha laboratoret gjaté vizités dy
ditoere té tij né kété insti

tandardi V. 1- Instit vE né dispozici

1 té studentéve biblic

Krlterl 1Institucioni siguron tekste mé&simore
cilésore dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme
dhe bashk&kohore;

Kriteri 2N& bibliotek# ka literaturg t&
mjaftueshme q& e ndihmon studentin pér pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e
tezés;

Kriteri 3N& biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, t& cilat p&rmbajné libra apo
revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me
sukses té programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4Pérgjegjésit e programit kané hartuar
njé plan té& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotek&s né mbéshtetje t& programit t&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe
buxhetin e planifikuar pér kété qé&llim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit n&
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve
dhe nevojat e studentéve.

Institucioni siguron tzkste mésimore né forme cikel
leksionesh cilésore pérgatitur nga pedagoget dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore
né gjuhén shqipe dhe t€ huaj.

Né bibliotekén e UAL ka literaturé t€ mjaftueshme
rreth 13500 tituj librash gjithsej pér programet qé
ofrohen né kété institucion.

Biblioteka pasurohet né ményré periodike me botime
(revista shkencore, libra, etj). Titujt né biblioteké jané
klasifikuar sipas profileve dhe disiplinave t& programit
akademik dhe informatizimi i saj &shté i klasifikuar, i
shoqéruar dhe i pasuruar me informacion mbi
materialin né brendési t& librit. Eshté e disponueshme
si pér studentét dhe stafin akademik biblioteka online
e Organizates Botérore t&€ Shéndetésisé «Hinari» qé
ndikon né realizimin e programit t& studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés
se diplomés.

Gjaté vizités son& u njohem me literature e re t€ huaj
té sapofurnizuar t& porositur enkas pér Fizioteraping.
Orari i shérbimit &shté né pérshtatje me orarin

Knten llnstltuclom déshmon se ka né sasi
té mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra,
studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t€
studimeve;

Kriteri 2Pajisjet e mjediseve mésimore jané
té pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me géllimet e programit;

U. Aldent ka véné né dispozicion té procesit mésimor:

laboratoré, klasa, zyra, auditore e mjedise t& tjera me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s€ informacionit,
pér realizimin e programit t€ studimeve.

Pajisjet e mjediseve mésimore jané t€ pérshtatshme pér
mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit.
T& gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t&
pajisura me videoprojektor dhe té gjitha mjetet e tjera
specifike t& fizioterapisé.

Jang 3 (tre) laboratoré kryesoré qé shérbejng& pér té
kryer orét laboratorike t& léndéve rehabilutese.
Studentét praktikojné metodat rehabilitues n&
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Kriteri 3Laboratorét pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave té programeve té studimeve dhe
pér zhvillimin e praktikave t& parashikuara
nga programi i studimit, n& pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe
jané né pérmirésim t&é vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve té studimeve g& ofron, ka sé
paku njé laborator, pér secilin grup
leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

manekin&t mésimoré ose konkretisht me njéri- tjetrit né
grupe té vogla.

Né kéto laboratore gjenden paisjet e nevojshme pér
procedurat e rehabilitimit si: shtretér profesional pér
manipulime fizioterapeutike, aparate me ultratinguj,
infrared, ketler, bicikleta dhe pista vrapimi, step si dhe
mjete té tjera ndihmese per rehabilitim fizioterapeutik.
Né ndihmé té mésimdhénies pér 1&ndé profesionale
studentét shfrytézojné edhe palestrén moderne g
gjéndet né ambjentet e universitetit. K&ta Laboratoré g&
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave té programit t& studimit pér
zhvillimin e léndéve q& né programin e tyre

parashikojné oré laboratorike.

Konkluzionet e vierésimit:

Infrastruktura né funksion té& programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera jané optimale né
standarde té larta e gjithénjé né pérmirésim e sipér.
Standardet plotésohen

Rubrika 5 - Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti Aldent &shté njé institucion privat i arsimit t& larté 1 cili financohet nga burimet e tij t&
brendshme t& financimit. Burimi i financimit t& UAL jané tarifat e studentéve. Kéto tarifa jan& konkuruese
né treg. Ka ecuri te géndrueshme te UAL né t& gjitha drejtimet pérfshiré até ekonomik e financiar gjé qé
flet pér mirémenaxhim nga autoritetet drejtuese. Sipas drejtuesve t&¢ UAL dhe Administratorit t& saj, qéllimi
kryesor i pérdorimit t& fondeve né kéto vite ka gené:
«  Shtimi i infrastrukturés né dispozicion t& studentéve si laboratore, auditore, biblioteka etj
«  Dyfishimi I sipérfages né dizpozicion t€ studentéve I realizuar ne vitin 2014
«  Shtimi i numrit t& stafit akademik dhe sidomos atyre me grada shkencore dhe qé kané pérfunduar
studimet jashté vendit.
« Shtimi i titujve t& rinj n& bibliotek€, abonimi n& bibliotekén online, shtimi i numrit t€ PC,
videoprojektorét, informatizimi, etj.

Studentét né UAL kané disa lehtésira si:
Studentét nuk paguajné kosto shtesé pérvec tarifés s& shkollimit pér:
« Ridhénien e provimeve, pérséritjen e vitit shkollor (pér 1 vit)
+  Pér pajisjen me dokumentacion si vértetime, transferime, gregjistrime, diplomime, et
«  Pér pagesa jashté afatit t&€ kontratés, pér praktika mésimore dhe ekspedita jashté Tiranés
«  Transportin nga Qendra e Tiranés né Kampusin Qéndror, i cili Eshté falas.
«  Aktivitete kulturore dhe sportive qé organizohen nga shkolla
«  Aktivitete shkencore si Summer School, Einter School, etj.
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*  Financimi pér veprimtari shkencore si pér ato t& organizuara nga UAL por edhe sponsorizimi i
veprimtarive t€ organizuara nga institucionet me té cilat bashképunohet.

* Donacione me karakter humanitar si sponsorizim pér rikonstruksionin e pavionit t& Fizioterpaisé
prané QSUT, Rikonstruksion i gerdhes nr.23 né vartési t& Bashkisé s& Tiranés, sponsorizime t&
pérvitshme né infrastrukturén e QSUT si dhe donacionet e ndryshme né raste fatkeqésish
natyrore, pér fémijét jetim, t& moshuarit etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

® T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje) gjenden

néAnekse, tabela 14:

o Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje) gjendet

Aé anekse, tabela 15

Vlerésimi sipas Standardeve

_ Standardi/Kriteret

Standardi IL9 - Institucioni bén njé

situatén financiare pér pérdorimin e buxhetit t&
véné né dispozicion pér realizimin e programeve
té studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve té
integruara té studimeve té ciklit t& dyt&;

Kriteri 2Raporti i auditit pérmban njé& pasqyré
té& qarté t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t& lidhura n& funksion
té realizimit t& programeve t& studimeve t& ciklit
t& dyté dhe programeve t& integruara t&
studimeve t& ciklit t& dytg;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e
studentéve né funksion t& rritjes sé cilésisé sé
studimeve né kété cikél studimesh.

. ] _ . :
GV] gjaté takimit me drejtuesit e Institucionit u vu né
dijeni se:

- Institucioni kryen auditim vjetor te brendshém e
Jjashtem t€ situatés financiare dhe garanton
vértetésiné e informacionit financiar

- Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté dhe
Bazuar né Standardin Kombétar t€ Kontabilitetit.
Auditi  verifikon paraqitjen, regjistrimin dhe
pé€rpunimin e te gjitha te dhénave, sipas zérave né
pasqyrat financiare.

- Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit t& t&
ardhurave nga tarifat e student&ve né€ funksion té rritjes
s€ cilésisé sé studimeve.

_Standardi V1.1 - Institucioni harton njé ra

rt financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1Institucioni harton njé raport qé
pasqyron té dhéna té hollésishme financiare
té kostove pér realizimin e programeve té
studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t€ pajisjeve, etj.

Kiriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit té programeve té studimeve dhe
se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave né t€ ardhmen.

Institucioni harton raporte financiare té hollésishme té
té ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare;

Institucioni dokumenton raportet financiare pér vitet e
kaluara akademike, sic edhe parashikohet nga
Standardet Kombétare té Kontabilitetit dhe i
pershkruan edhe né RVB.

Institucioni ka aftési menaxhuese dhe déshmon njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
t& programit té studimit dhe se ka kapacitete financiare
té mjaftueshme pér pérmirésimin e shérbim dhénies, si

22

>

s

»



dhe rritjes s€ numrit té pérfituesve té shérbimit né té
ardhmen.

Vetem vitin e fundit (2017), investimet e kryera né:
krijim t€ ambjenteve té reja destinuar mésimdhénies,
rehabilitim t& atyre ekzistuese destinuar
mésimdhénies,informatizimit,arrijné vlerén prej rreth
370000000 leké.

Konkluzionet e vlerésimit:

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare jané serioze dhe sipas Standardeve Kombétare té&
Kontabilitetit. Ka qéndrueshméri financiare dhe kapacitete pér rritje t& métejshme.

Standardet plotesohen

Rubrika 6 - Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé
s&€ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe p&rmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vlergsimeve t& jashtme.

Grupi I Vleréimit t€ jashtém I kushtoi njé réndési té vecanté takimit me Njésiné e sigurimit té cilésisé né
kété institucion. Pérfaqésuiesit e késaj njésie béné njé prezantim t& shkurtér duke pérmendur si funkionon
kjo njési, cilat jan€ detyrat e saj, si béhej shperndarja e punéve brenda saj, etj.

NEé Universitetin Aldent funksiononte Njésia e Brendéshme e Sigurimit té Cilésisé (NJSBC)prej disa vitesh.
Kjo njési kishte si qéllim vlerésimin dhe monitorimin e cilésisé sé aktiviteteve t& tij dhe komponentéve
pérbérés té tyre si: programeve mésimore, stafit akademik, administrativ dhe ndihmés, studentéve,
mésimdhénies, shérbimeve té logjistikés dhe shérbimeve té tjera qé ofron. Ekzistenca e késaj strukturé &shté
e paraqitur né Statut, Rregulloren e Brendshme té Universitetit Aldent, Rregulloren e NJSBC.

Gjaté takimit me kété Njési, na u komunikua se institucioni dokumenton progeset e vlerésimit té
performancés népérmjet disa kritereve qé vlerésojné arritjen nga pedagogu té objektivave té léndés,
pérmbushjen cilésore t&€ pritshmérisé sé studentéve, angazhimine pedagogut pér pérmirésimin e
vazhdueshém té leksioneve, seminareve, praktikave té zhvilluara, veprimtariné administrative dhe
angazhimin e pedagogut né kérkimin shkencor, etj. Disa nga aktivitetet ¢ Pérmirésimit t¢ Vazhdueshém
jané listuar si méposhté:

- Monitorimi i performancés sé Indikatoréve té Progeseve

- Rishikimi periodik i Progedurave/Progeseve minimalisht 1 heré né 24 muaj.

- Rishikim t& objektivave té cilésisé

- Trajnimet

- Aktivitetet e planifikuara t& Ekipit t& Cilésisé

Kjo njési merrej edhe me pérpunimin e Rezultateve t€auditimeve. Konkretisht - t& dhénat statistikore
analizohen dhe vlerésohen dhe i komunikohen stafit pér pérmirésimin e performancés sé tyre né punén e
pérditshme. Jané hartuar pyetésoré pér t’u plotésuar nga studentét, t€ cilét konsistojné né vlerésimin e
cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé pedagogut. Pyetésorét plotésohen me shkrim ose elektronikisht
prej studentéve, kurse rezultatet e analizuara gjenerohen automatikisht pér léndét dhe pedagogét né formén
e raporteve. GVJ ju vu né dispozicion edhe njé rast konkret I plotésimit t& njé pyetésori nga njé student
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Né fund t€ ¢do viti akademik, NJSBC harton njé raport vjetor vetévlerésimi. Kjo njési ka né pérbérje njé

grup qé éshté i pavaruar.

o T¢ dhénat pér anétarét e NJSBC, detyrat qé kané dhe kohégéndrimi né kété detyré, gjenden né

Anekse, tabela 16

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

» Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Numri i Numri i Problematikat kryesore t&¢ | Masat e marra pér
Viti studentéve t&¢ | pyetjeve té hasura pérmirésimin e
Akademik | anketuar per | pérfshira né problematikave té hasura
programin formatin e
Master ne pyetésorit
Fizioterapi
Klinike
Studenté&t kishin sugjeruar Jané kontaktuar pedagogét,
n& sondazh se do t& mund t& | &sht& stimuluar forma
pérfitonin me shumé nga ora | interaktive e mésimdhénies,
e mésimit nése do t& kishin | kjo duke respektuar edhe
Dy seksione | mundési t& shk&mbenin faktin se t& gjithé studentét
2016-2017 | 32 me nga 10 eksperiencat e tyre t& punés | jané profesionisté né punén e
pyetje pér disa tema t& programit tyre dhe shkembimi i
mésimor. eksperiencave klinike midis
tyre éshté shumé frytdhénés.
Nga pérpunimi i t& dhénave | Jané& kryer disa trajnime t&
té& pyetésoréve t& plotésuar stafit akademik né& drejtim t&
nga studentét € Msc.né metodave pedagogjike,
Fizioterapi Klinike doli n& pérmirésimit t& komunikimit
pah nevoja dhe bashk&punimit me
per trajnime t& stafit student&t. Trajniet jan& kryer
Dy seksione akademik pér tu pérditésuar | nga pedagogé apo specialisté
2017-2018 | 57 me nga 10 me ményrat mé t& mirénjohur t& fushave t&
(semesti i pyetje bashkékohore t& pedagogjisé, sociologjisé,
paré) komunikimit, mésimdhénies | psikologjisé
etj.

Gjaté takimit me NJSBC, GVJ ju komunikua se: Anketimet me studentét jané realizuar né ményré t&
vazhdueshme zakonisht né periudhén janar t& ¢do viti akademik para sezonit t& provimeve t€ periudhés sé
shkurtit. Numri i studentéve té anketuar ka ardhur né rritje. Anketimi éshté realizuar né ményré elektronike
né tre vitet e fundit ku studentét plotésuan pyetesorét dhe rezultatet u pérpunuan nga zyra e Informacionit
dhe Teknologjisé. Té gjitha anketimet jané p&rpunuar cdo vit akademik dhe problematikat e dala luhaten
midis “ngarkesa e madhe mésimore”, “mésimi nuk &shté shumé térheqés”, “léndé t& véshtira” si dhe
kérkohet té nxitet mésimi interaktiv’. NJSBC u ka raportuar fakulteteve pérkatése problemet lidhur me
rezultatet e pyetésoréve. Pedagogét jané véné né dijeni t& ankesave t& studentéve g€ t€ marin masa né
drejtim t& komunikimit profesional dhe etik, si dhe pérpérmirésimin e cilésisé s& zhvillimit t& mésimit pér
té rritur interesin e formimin e studentéve. Népérmjet strukturés sé tutoriatit akademik synohej pér
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ndérgjegjésimin e orientimin e studentéve pér pérpjekjet qé ata duhet t& b&jné pér formimin e tyre nga
programi i zgjedhur.

Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike Cdo anétar i grupit té punés
sé NJSBC pérfaqéson njésiné strukturore té cilés i pérket, dhe merr informacionin bazé t& auditimit t& késaj
strukture dhe e paraqet né tabelat e hartura nga NJSBC. Problematika dhe rezulatet diskutohen né mbledhjet
periodike t& grupit. Né fund ato paragiten né raportin vjetor t&€ NJSBC.

Politika q& ndiqet pér pérmirésimin e cilésis&€ né bazé t€ Kontrolleve periodike &shté bashképunimi me
aktorét ky¢ qé marrin pjesé né mésimdhénie dhe komunikon me aktoré jashté njésis€¢ me réndési né
funksionimin e institucionit. Problematikat e hasura nga auditimet dhe nga pyetésorét e mésimdhénies dhe
t& mésimnxénies i transmetohen Rektorit i cili komunikon me Zyrén e Burimeve Njerézore, e cila mban
shénime mbi performancén e stafit. Vendimet mbi hapat q€ do t&€ merren pér pérmirésim t&€ problematikave
I merr Senati. T& gjithé anétarét e grupeve t&€ punés s&¢ NJSBC jané pedagogé t& brendshém dhe pérfaqésues
té njésive kryesore t& universitetit, cka lehtéson komunikimin midis njésive t€ institucionit. Komunikimi
me studentét realizohet népérmjet pyetésoréve nga ku raportohet problematika mé e réndésishme e progesit
té mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret BEE
 Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologp vier
_ecuriné e programeve té studimeve,
Kriteri 1Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | GVJ konstaton se [nstltucn)m pérdor metodologji

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese; gjé qé
L S realizohet né disa forma. Jané aplikuar mekanizma té
Kriteri 2Institucioni e pérfshin k&té informacion sigurimit t& cilésisé ato q€ kérkohet sot t& pérdoren nga
né vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit & | [AL pér ecuriné e programeve té studimeve.

brendshém t€ cilesise; Forma kryesore e vlerésimit t& ecurisé s& programeve
Kriteri 3Institucioni publikon rezultatet e té studimit, zhvillohet népérmjet marrjes s€ vler&simit
vler&simit dhe rezultatet q& synon t& arrijé; té studentéve, népérmjet plot€simit nga ana e tyre té
formularéve té vecanté pér cdo léndé, ku shprehen pér
cilésiné e organizimit dhe zhvillimit t& procesit

__ Vlerésimi sipas standard.
i, mstrtlmente matése dhﬁ ler

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda té& t&rthorta ose t& drejtpérdrejta.

mésimor, metodologjité e mésimdhénies,
T& térthorta: infrastrukturén mésimore e laboratorike, impenjimin e
+ Sondazhe: t€ studentéve q& ndjekin stafit akademik, literaturen e pérdorur etj.
programet e studimeve, t& t& diplomuarve né
kéto programe né vitet e méparshme o . L L - .
akademike apo né ciklet e ndryshme t& Té dhénat pér ecuriné e programit vihen né dispozicion
studimeve; té organeve drejtuese t€ Universitetit dhe Zyrés s&
. EE;‘EUZ}’E té vlerésimit t&€ mésimdhénies, Burimeve Njerézore duke I ndihmuar pér zhvillimin e
ikulés, t& t& mésuarit; o . } . e T
» 'Pyetie koncephusle: !)oll.tlka.ve _ e strategjive té reja té zhvillimit té
* Intervista; Institucionit.
- Efj.

Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor metoda t&

Té drejtpérdrejta: térthorta ose té drejtpérdrejta.

» Rezultatet e arritura nga studentét né teste t& . " .
oruar on:
standardizuara kombétare/ndérkombétare Disa nga metodat e pérd a, GVJ vec
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(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara, etj);

= Dégjime n& auditor;

 Rezultatet e arritura nga student&t né
provimet e vlerésuara me nota/piké;

» Rezultatet e arritura nga studentét n& testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

» Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit (puné
individuale apo né grup, detyra kursi pér t&
analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

« Vézhgime gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés;

« Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

« Etj.

-Sondazhe népérmjet pyetésoréve té studentéve, ku ata
mund té shprehen né kushte anonimiteti pér té gjitha
kéto progese.

-Sistemi i Tutoréve/Kujdestaréve t&€ Grupeve té
studentéve,

-Stafi akademik dhe Administrativ i Universitetit, fton
studentét né diskutime té hapura, dhe ju mundéson
atyre shprehjen e liré t€ gjitha ¢éshtjeve gé lidhen me
progesin mésimor.

-Vlerésimi i studentéve béhet né format e pércaktuara
ligjore

Té gjithé studentét gjaté kryerjes s€ praktikave t€ tyre
mbik&qyren nga pérgjegjésit e caktuar.

Rezultatet e arritura dhe cilésia e tezés, jan€ gjithmoné
¢éshtje té vlerésimit permanent

Kriteri lInstltucmm publLkon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga
institucioni, pér vlerésimin e brendsh&ém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio etj. pér
vlerésimin e brendshém.

Njésia e brendshme e 51gur1m1t te cilésisé harton (;do
vit njé raport vjetor pér veprimtariné e saj né
institucion. Ky raport hidhet né fagen e &eb-it t€¢ UAL
dhe &shté lehtésisht i aksesueshém nga studentét,
pedagogét por dhe pér publikun.

Kriteri 1Institucioni harton njé anahzé vjetore p&r
vlerésimin e ecurisé s& programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyté& dhe programeve t& integruara té
studimeve t& ciklit t& dyt€;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné&
pérmirésimin e programeve té studimeve t€ ciklit
t& dyt& dhe programeve t& integruara t€ studimeve
t& ciklit t& dyté.

Instltucmnl harton njé raport \.getor te veprnntanse S€
tij. N& hartimin e kétij raporti marrin pjesé t€ gjithé
aktorét si stafi pedagogjik, administrativ dhe studentét.
Né& kété raport pérshkruhet ecuria e institucionit gjaté
njé viti kupérfshihet edhe ecuria e programeve t€ ciklit
t& dyté.

Mbi kété bazé hartohen edhe politikat e ndryshme pér
pérmirésimin e programeve. Ky raport hidhet né fagen

| e web-it dhe njé kop je dérgohet edhe né MASR

L

8

Kriteri 11nst1tuc1on1 ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Keriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésis€;

Keriteri 3Institucioni harton nj& politik& dhe ndjek
procedura té caktuara pér sigurimin e cil&sisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme té programeve té studimit;

Universiteti “Aldent” ésht& i akredituar
institucionalisht. Me urdhér nr.111, dt.11.03.2016, t&
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé ai &shté
akredituar institucionalisht me vlefshméri deri n& vitin
2022.

Sigurimi i Cilésisé¢ né UAL realizohet né forma t&
ndyshme duke pérfshiré instrumentet e duhura dhe
rolin aktiv té zyrave t& ndryshme pjesé té Institucionit.

Jané aplikuar mekanizma pér njé sigurim sa mé té mirg
té cilésisé.
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Kriteri SInstitucioni synon ndérgjegjésimin e

personelit t& vet dhe t& studentéve qé ndjekin Personeli akademik pérfshihej né ményré t&

P,rlogl_‘amg; e studimeve q@;lf{ffol_len, pér réndésiné € | drejpérdrejté né procesin e sigurimit té cilésisé, duke u
ndérgjegjésuar né réndesiné e dhénies sé kontributeve

cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to; dérgj d dhé & kontribut

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

Konkluzionet e vlerésimit:

té dréjtpérdrejté né kété proces.

Institucioni pérdor metodologji vlerésimi té cilésisé, ka ndértuar dhe disponon instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné e programeve té studimeve. Ka informacion t€ paanshém dhe objektiv, sasior e
cilésor, pér vlerésimin e brendshém. Kryen analizé vjetore pér vlerésimin e programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyt&. - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve t€ studimeve.

Standardet plotésohen

Rubrika 7 - Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér gdo kredit né varési té formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht n& auditor/jashté auditorit
t& ndara sipas formave t&€ mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

v - Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e gdo programi studimi

Me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkences Nr 195, dt 28.5.2013 &éshté licensuar programi i studimit
t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave" né "Fizioterapi Klinike” (2 vite akademike - 120 kredite ECTS).
Duhet véné né dukje se aktivizimi i kétij programi nisi né vitin akademik 2016-2017, duke shénuar tanimé
vitin e tij t& dyté t& veprimtarisé. Programi gjendet ne Anekse.

Programi i studimit té ciklit t& dyté n& Msc. né “Fizioterapi Klinike” synon dhe ka si objektiv:

-Té pérgatisé fizioterapeut t& afté me njohuri e kompetenca t& nevojshme fizioterapeutike profesionale qé
t'i pérgjigjen kérkesave t& larta teorike dhe praktike qé kérkohen sot né fushén e rehabilitimit.
-Aktivizimin dhe nxitjen e studentéve qé t& jené pjesémarrés né aktivitete t& vazhdueshme shkencore,
sociale dhe kulturore.

+ Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:
Ndarja e aktiviteteve didaktike &shté kryer sipas Udhézimeve t&¢ MASR dhe paraqitet né tabelén e

méposhtme:
Ndarja e aktiviteteve didaktike
Aktiviteti didaktik Oré né auditor/ ECTS Oré studimi individual/ ECTS
Leksione (I) 6-12 9-13
Seminare (S) 6-8 9-17
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Laboratoré(lab) 18- 25 0-7
Praktika (p) 20- 25 0-5
Diploma 2 23

Disiplinat mésimore dhe veprimatrité e tjera formuese q& ofrohen né kété program studimi jané té
organizuara né 6 kategori, nga A — F né zbatim t& akteve nénligjore qé& pérshkruajné organizimin e
programit. Kéto disiplina dhe kreditet e tyre rishikohen n& ményré periodike. Ndryshimet propozohen nga
njésia bazé pérgjegjése dhe miratohen nga dekanati pérkates.

Né tabelat e méposhtme &shté paragitur shpérndarja e disiplinave né programin Master Shkencor né
“Fizioterapi Klinike”.

Fizioterapi | Fusha Disiplinore Nr. i krediteve dhe %

A Léndé té formimit t& pérgjithshém bazgé 12 10 %

B Léndé karakterizuese 60 50 %

C Léndé té ngjashme, integruese 10 83 %

D Léndé me pérzgjedhje 8 6.8 %

E Léndé formuese per njohjen e gjuhes se huaj, aftésive 10 83%

informatike praktika,stazhe

F Teza e diplomés 20 16.6 %

120 100%

Veprimtaria mésimore &shté organizuar sipas sistemit me 2 semestra. Veprimtarité mésimore né fushén
pérkatése karakterizohen edhe nga veprimtaria kérkimore dhe krijuese, aktivitete t€ konceptuara né
mbéshtetje t& programit té studimit.

N& program jané parashikuar 1&éndét dhe kreditet pérkatése, po ashtu dhe organizimi i tyre né oré mésimore
dhe studim individual. Studentét nxiten t& kryejné kérkim individual gjaté zhvillimit t& léndéve népérmjet
detyrave kursi me tema profesionale t& ndryshme. Plani mésimor &shté i organizuar né ményré té tillé:

1 vit akademik ka 30 javé mésimore né€ auditor
1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit

1 oré mésimore = 60'

Ky program studimi ofrohet vetém me kohé t& ploté. Secila disipling ka 1éndén apo modulet pérkatése, t&
cilat jané té shprehura né oré mésimore dhe kredite.

Vlerésimi i dijeve organizohet pér ¢do modul. Studentét do t& ken& mundésing e vlerésimit té efektshmérisé
sé tyre dhe mésimdhénies né t& dy komponentét, teoriké dhe praktiké né varési t& disiplinés.

Nén pérgjegjésiné e departamenteve organizohen edhe aktivitete t€ tutoriatit pér studentét, né pérputhje me
rregullat e pércaktuara né rregulloren e tutoriatit.

N& veprimtarité e tutoriatit pérfshihet i gjithé personeli akademik i programit t€ studimit. Vlen t& theksohet
se UAL ka véné né funksion t& tutoriatit akademik njé& hapésiré brenda platformés eletronike né té cilén cdo
pedagog kujdestar pasqyron frekuentimin dhe ecuriné e studentéve q& ka nén tutorim.

Né 2 vite akademike, numri i pérgjithshém i 1éndéve t€ programit té studimit &sht& 13, koform akteve ligjore
ne fuqi. Plani mésimor i aprovuar pér té dy vitet e programit Msc. né “Fizioterapi Klinike™
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e Ndarja e Veprimtarive Formuese (A-F) gjendet né Anekse, tabela 17

e Nuk ka ndryshim né planin mésimor qé nga koha e licensimit t€ kétij programi studimi (Shiko
anekset, Plani mésimor)

e  Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés pér vitin akademik 2017-2017, gjendet né
anekse, tabela 18

Té& gjitha léndét kané si titullaré pedagogé me titull, efektiv ose me kontraté prané universitetit. Stafi efektiv
mbulon 76% te ngarkesés mésimore né auditor duke poérfshiré edhe orét e praktikés mésimore té cilat
mbulohen nga staf I brendshém
Né kété program studimi angazhohen né mésimdhénie edhe pedagogé qé kané titullin Msc, né kund&rshtim
me LAL 80/2015. Eshté pér tu pérmendur fakti q& disa prej kétyre pedagogéve kané formim Mastér né
Universitetet e BE-sé dhe kané disa vite eksperiencé né mésimdhénie.
Né fillim t& ¢do viti akademik pérgatitet nga pedagogét e pérzgjedhur syllabusi i Iéndés/modulit, pérmbajtja
e té cilit mbéshtetet né standartet kombétare t& cilésisé pér arsimin e larté dhe pérmban t€ gjith& elementét
e nevojshém t& aprovuar nga senati akademik.
Cdo pedagog depoziton né njésiné pérkatése para fillimit t& semestrit programin e detajuar. Dosja me
karakteristikat e ¢do 1énde studjohet né nivel departamenti dhe pasi shihet se &sht& né pérputhje me modelin
e Fakultetit dhe departamentit, miratohet. Modeli i njé syllabusi me té gjithé elementét e pérmbajtjes sé tij
i &shté bashkélidhur raportit t& Vlerésimit t& brendshém.

Kontrolli i dijes sé njé 1énde (provimi) mund t& béhet népérmjet:

* Provimit me shkrim

« Provimit me gojé

« Vlerésimit t& projektit apo aplikimit konkret t& metodave specifike rehabilituese né grupe prej dy ose

mé shumé studentésh.

« Kombinimit t& formave t& mésipérme: me shkrim, me gojé, projekt dhe aplikim praktik.

Senati Akademik ka pércaktuar raportet né % qé do té zéné té gjithé komponentét e mésimit né vler&simit

pérfundimtar.
Shémbull: Pjesa (né %) ndaj totalit
Format e kontrollit t& njohurive
Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave | 20%
té kursit)
Testimet gjaté vitit 10%
Provimi pérfundimtar 60%
Né total 100%

Né& Syllabus pérshkruhet edhe literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.

GVJ pa njé shembull syllabusi, konkretisht syllabusin e léndés “Rehabilitim né Onkologji dhe
Hematologji”, I cili &hté paragitur me anekse né RVB. Gjate vizités n& vend, GVB-sé ju kerkuan edhe
syllabuset e disa léndéve t& tjera, t& cilat ishin t& mjaftueshme pér t& gjykuar mbi pérmbajtjen e tyre.
Syllabuset plotésojné t& gjitha standardet e pércaktuara nga udhezimet dhe aktet ligjore t€¢ MASR.
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Bazuar né VKM dhe Udhézimet e MASR pér kété vit 2018 éshté e nevojshme, g€ né njé t&€ ardhme té afért,
t& mos keté mé pedagogé qé japin mbi 3 1&ndg, théné kjo sepse kishte pedagogé qé jepnin mé shumé Iéndé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret |
g8 I‘dl L1 - Institucioni ofi‘ron pmgmm

t|] .

Knten llnstltl.lcmm ofron programe t& Institucioni ofron program studimi Msc, t€ organizuar né&
akredituara t¢ studimeve, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas Sistemit

module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas B - .. S
Sistemit Europian & Transferimit dhe Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve

Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& Ky program &shté né proces akreditimi.

grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& R . .

ndjek nj& program studimi me kohé té ploté 'es?ek??het.s.asm me*:v.-z_ltare N kredf.teve.té gl'].}-rnbulluara

&shté 60 kredite: gjaté njé viti nga njé student, qé ndjek njé program
studimi me kohé t& pl & dhe éshté 60 kredite

 '| L2 .Q,A,Programetwe sw limeve j

Kriteri 2Programet e studlmeve 1 ciklit t2 Programet e studimeve 3 c1k11t 1@ dyte si “Master i
dyté “Master i Shkencave”, “Master i arteve t& | ghkencave”, né Fizioterapi Klinike i pajisin studentét qé
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin s ins divlomén “Bachelor” o hell
studentét q& zotérojné diplomén universitare zote’rOJne SEHTIRAL " SanRER0E me njohuri t€ thelluara,
“Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté profesional;
apo trajnim t& miréfillté profesional; Me qéllim aftésimin e tyre pér kérkim shkencor ofrohen
Kriteri 3Programet e studimeve “Master i module t& tilla si biostatistika, informatika, metodat e
Shkencave” ose “Master i arteve t€ bukura” kérkimit shkencor né fizioterapi, etj
dhe “Master Profesional” synojné t& zgjerojné | Programet e studimeve t& ciklit t& dyt€ si “Master i
ajoturitt o fituams 08 cikitn'e pare 1 Shkencave”, né Fizioterapi Klinike synojné té zgjerojné

studimeve; i ; S .
Kriteri 4Programet e integruara té studimeve njohurité e fituara né ciklin e paré t& studimeve; dhe

t& ciklit t& dyt& (né mjekési, stomatologji, aplikimin e kétyre njohurive né praktikén profesionale
farmaci, veterinari, arkitekturg) i pajisin
studentét me njohuri t€ thelluara dhe Programet e studimeve t& ciklit t& dyté si “Master i

kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si | gpyencave”, né Fizioterapi Klinike japin mundésing pas

dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas fushés. o ; o
Pa: pégﬁmd;lit t& tyre si dhe pérﬁ};dimit me | pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me sukses té

sukses t& provimit t& shtetit p&r programin provimit t& shtetit pér programin specifik, si dhe t&
specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit | drejténté e ushtrimit t& njé profesioni t& rregulluar sipas
té njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né

: ligjit né fuqi;

fuqi; g 9

Kriteri SProgramet e studimeve t& kétij cikli i

pajisin studentét me kompetenca t& Programet e studimeve té kétij cikli i pajisin studentét me

pérgjithshme dhe profesionale q& synohen t& kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale qé synohen

arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij; T ST R it R
Kriteri 6Programet e studimeve “Master i té arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij; n€

Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” Konferencén e 3-t¢ Shkencore Studentore q&€ do t&
dhe programet e integruara t& studimeve t& organizohet né muajin maj 2018 prané UAL student t&
ciklit t& dyté krijojné baza t& géndrueshme kétij programi studimi do t& referojné 5(pes€) tema

njohurish pér studimet e ciklit té treté

doktoratés, duke pérfshiré aftésimin pér shkencore.
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kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca)
pér pranimin né& ciklin e treté t& studimeve;
Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& qarté
profesionalg, té& justifikueshém, t€ arritshém,
me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e

Programet e studimeve té ciklit t& dyté si “Master i
Shkencave” né Fizioterapi Klinike jep mundésiné q&é mbi
bazén e njohurive t& fituara t&€ vazhdohet doktoratura me
sukses.

Nuk I takon kétij programi

frohen né pérsht:

té programeve t& studimeve synojné arritjen e
géllimeve té tyre n& pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vler&simit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té
njohurive me ané t& testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve pér
ciklin pérkatés té studimeve

Kl‘ltel‘l lPEnnba_]t_]a dhe ren 1tJa e obj ektwave'

studimeve synojné arritien e qéllimeve té€ tyre né
pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin ofrohen ato;
Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet kontrollit t€
vazhdueshém dhe pérfundimtar t& njohurive me ané t&é
testeve me pérgjigie alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Pérmbajtja dhe rendltja é objektwave te prdgrameve tb.

: né té arrijné dlmensmne m:de_:__..__ = bt

Kr:terl lProgramet e sruchmeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira té
vendeve europiane;

Kriteri 2Programet e studimeve jang
ndérkombétarisht konkurruese pér nga
elementet q& pérmbajné (t& dhé&na t&
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani
mésimor, kreditet, kushtet e pranimit né&
tometodat e vler&simit, kriteret dhe procedurat
e tranferimit t& krediteve e njohurive t&
fituaara, diplomat q& jepen né pérfundim etj.)
duke afirmuar vlerat e arsimit universitar né
Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar
né pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-s& pér
arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Programet e studimeve mbeshteten né pervoﬁn
disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane; ai
&shté konsultuar me eksperté té huaj t& fushés nga Itali,
Spanjé e Ceki.

Programi i studimit &shté ndérkombétarisht konkurruese
pér nga elementét q&é pérmbajné (€ dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor,
kreditet, kushtet e pranimit né to dhe metodat e
vlerésimit, kriteret dhe procedurat e tranferimit té
krediteve e njohurive té fituaara, diplomat g€ jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit universitar
né Shqipéri;

Nga té dhénat e studentéve té diplomuar prané UAL n&
ciklin e paré né Fizioterapi, &shté konstatuar se, disa prej
tyre kané arritur t& punésohen jashté vendit duke béré
njehsimin e diplomés né shtete t€ huaja.

Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe profesionet e rre ]luara.

Standardi 1.6 _
Kriteri 1Programet e studlmeve & ciklit té
dyté dhe programet e integruara té studimeve
t& ciklit t& dyt& pérfshijné aftésimin profesional
dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit
t& Larté dhe strategjiné e tij p&r zhvillim;

rfshijné aftésimin profesional dhe kérki

Programet e studimeve t¢ ciklit t€ dyt€ si “Master i
Shkencave”, né Fizioterapi Klinike pérfshijné aft€simin
profesional dhe kérkimin shkencor; né€ Konferencén e 3-
té Shkencore Studentore qé do t& organizohet n€ muajin
maj 2018 prané UAL student t& kétij programi studimi do
t& referojné 5(pesé) tema shkencore.
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Kriteri 3Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve té studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programit t& studimeve pérkon me synimet pér
arritjen e qéllimeve té tij.

Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me profilin
e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjiné e tij pér
zhvillim; Ky institucion &shté fokusuar vetém né
drejtimin e mjekésisé.

Personeli akademik angazhohet né punén kérkimore
shkencore pér realizmin e programeve t& studimeve; cka
publikohet apo referohet né aktivitete shkencore.

Puna kérkimore e personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programit t& studimeve pérkon me synimet
pér arritjen e qéllimeve té tijdhe kryhet edhe né& shérbim
t& marrjes se titujve e gradave shkencore

. ardi 1.7 - Programet“e stuiim'e#e‘.‘“
pu

Profesmnal” nevq;at etregut

Krlterl 1Programet e stuchmeve & c:kht &
dyt& “Master Profesional” ofrohen n& pérputhje
me nevojat e tregut t&€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t&
dyté “Master Profesional” synojné t&
plotésojné nevojat né sektorét pérkatés t&
ekon misé vendase apo t& huaj.

Nuk i perket keétij Vierésimi

lardi 1.8 - Programet 3 sm_% ‘marrin

parasysh nevojat e |

Kriteri lProgra.met e studimeve marrin
parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe
hartohen né pérputhje me synimet strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e
nevojave té tregut t& punés, kryen njé& studim
tregu, i cili pérfshin:

mundésité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund t&
regjistrohen né kété program;

numrin e t& regjistruarve né& programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

t& prammeve té reja cdo vit akademlk

Duke par€ rritjen e numrit t& studenteve si dhe rritjen e
kérkesave t& tregut pér specialist t€ fushés sé
fizioterapisé, GVJ mendon se ky program studimi &shté
njé nevojé e kohés dhe tregut t& punés. Kualifikimi i
métejshém i studentéve qé tashmé kané njé diplomé
bachelor do t& ndikojé né rritjen e cilésisé sé shérbimit
shéndetésor né vendin tone.

Ka student aktualisht t€ punésuar apo vetépunésuar
akoma pa mbaruar studimet.

Parashikimi i kuotave hartohet né varési t& kérkesave t&
tregut t& punés por edhe t& studentéve q&é pérfundojné
studimet bachelor né kété¢ program studimi edhe nga
institucione t& ngjashme. Kérkesat kané qené té shumta
por né pérputhje me burimet njerzore dhe infrastrukturore
né UAL, numri maksimal i studentéve té parashikuar né
kété program studimi éshté 40 studenté.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike merr parasysh
nevojat e tregut t& punés né pércaktimin e kuotave vjetore

Kriteri 1Institucioni ofron programe studimi
gé& nuk bien ndesh me interest kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

GVIJ konstatoi se .].nstitucioni synon té ruajé vlerat

kulturore kombétare sic jané gjuha, historia, simbolet
kombétare, traditat dhe té pérgatisé profesionisté té
ardhshém t& cilét do t& shérbejné duke ruajtur kéto vlera

§Vﬁtil.ndsu‘adl I. 2-

“Kriteri 1 Programet e studlmeve “Mastcrl
Shkencave” realizohet me 120 kredite

Prograrm i studlmeve “Masterl Shkencave ng F motcrapl
Klinike” realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku
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europiane ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite | pérfshihen 20 kredite europiane ECTS pér projektin
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur né pérfundim t&
tezén q¢ duhet pérgatitur n& pérfundim t& kétyre programeve té studimeve. Kohézgjatja normale e

kétyre programeve té studimeve. Kohézgjatia | Latii programi 59 Vi .
normale e tyre &shté 2 vite akademike; £H] programt gshté 2 vite akademike.

‘Standardi IL6 - Insti

e studimeve.

Kriteri 1Informacioni i ofruar pér -
programet e studimeve, modulet dhe GV]J konstatoi se studenti informohet nga pedagogu né
syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem | fillim t€ cdo lénde apo moduli mbi pérmbajtjen e
pér studentét; syllabus-eve dhe ka t& drejté té keté njé kopje t&€ shkruar
Kriteri 2 Informacioni pér programet e apo elektronike. Modelet e syllabuseve gjenden lehtesisht

studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet ne fagen e &eb t&€ UAL
né& forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

Standardi t meve té cikl y jara té
| studimey ashikojné njé plan d s
Kriteri 1Plani i diplomimit shpjegon - Gjaté takimit me studentét, ata pohuan se cdo student
ményrén e diplomimit né pérfundim t& paraget prané dekanatit, pérzgjedhjen e tij t& liré né lidhje
studimeve brenda afatit t& parashikuar; me fushén e kérkimit, temén, udhéhegésin shkencor dhe
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té mé pas pritet t& miratohen nga dekani. Nése studeni nuk
studimeve “Master i Shkencave” jané e ka paraqitur kérkesén e tij, tema pércaktohet nga
parashikuar 30-40 kredite pér projektin departamenti. Tema dorezohet disa javé para mbrojtjes
kérkimor dhe tezén. pérfundimtare.
Pér tezén e diplomés jané parashikuar 20 kredite ECTS
né planin mésimor.

Konkluzionet e vlerésimit:

Né kété program studimi angazhohen personel akademik g€ jané me titull Msc, edhe pse shumica prej
tyre kané eksperiencé né mésimdhénie, prap kjo &shté né kundérshtim me Ligjin e arsimit t€ Larté
80/2015, neni 59 pika 6 “Personeli akademik, gé anagazhohet né mésimdhénie, dubhet té keté sé paku
kualifikim té ciklit pasardhés.” Por duke iu referuar tabelave t& Stafit akademik t& programit t& studimit
pér vitin akademik 2017-18 krahasuar me 2016-17 ka ndyshime me pérmirsim t€ dukshém né
rekrutimin e stafit, angazhim I dukshém 1 drejtuesve t& UAL n& két¢ drejtim. Nga Drejtuesit e
Institucionit na u konfirmua angazhimi I kétij Institucioni pér mbéshtetjen e stafit pér rritjen e
kualifikimit t& tyre né programet Dr apo edhe rekrutime t€ reja me tituj dhe grada shkencore.

Studimet n& kété program organizohen né module dhe vlerésohen né kredite (ECTS). Vlerésimi i
studentéve realizohet népérmjet kontrollit t& njohurive t& ndérmjetéme dhe té vazhdueshme si dhe
provimet pérfundimtare. Ky program studimi &shté njé nevojé e kohés e tregut t& punés dhe pérgatitja
e profesionistéve do té& ndikojé né rritjen e cilésisé sé shérbimit shéndetésor né vendin tone. Pér tezén e
diplomés jané parashikuar 20 kredite ECTS né planin mésimor dhe studenti pérzgjedh veté fushén e
studimit pér temén.

Standardet plotésohen kryesisht
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Rubrika 8 - Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhé&nies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponent&t e
aktivitetit t& njésisé etj.

GVJ mbéshtetur né Regulloren e Fakultetit konstaton se ¢&shtjet q& lidhen me organizimin e mésimdhénies,
format, metodat e teknologjité e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t&
studentéve, vlerésimi i brendshém, shpjegohen né kété rregullore. Objektivat synojné rritjen e cilésisé s&
mésimdhénies né nivelet bashkékohore bazuar n& ndérthurjen e teorisé me praktikén dhe kané pér géllim
nxitjen e studentit pér t& qéné pjesé aktive e procesit. Mésimdhénia né kété institucion realizohej me disa
forma si:

Puna né grup - Gjate oréve t& seminareve, punéve praktike apo laboratorike, zhvillohen ushtrime apo puné
né grupe. Sipas natyrés s& léndés/modulit dhe projektit, madhésia e grupeve t€ punés varion nga 2 deri 5
studenté. Veg pérfitimit akademik, synohej q& puna né grup t€ nxiste zhvillimin e aftésive, pér t& cilat ka
kérkesa té médha nga punédhénésit, si: aftésité e bashképunimit dhe shkémbimit t& ndérsjellté te
eksperiencés.

Prezantimet - Aftésimi 1 studentéve né teknika prezantimi dhe komunikimi me t& tjerét ishte prioritet I
Institucionit. Studentét I komunikuan GVJ se fillojné t& bé&jné prezantime t& hapura qé€ né vitin e paré
akademik. Cilésia dhe teknikat e prezantimit béjné pjesé né sistemin pérfundimtar t& vlerésimit t& léndéve.
Praktikat - Praktikat profesionale té studentéve dhe trajnimet e tyre organizohenin n& laboratoret dhe
mjedise té tjera t& institucionit ose né institucione té tjera private a publike, me t& cilat intitucioni ka
marréveshje bashképunimi. UAL bashk&punon me Qendrén spitalore Universitare “Néné& Tereza”, Spitalin
Universitar té Traumés, “Shtépia e Zotérinjve”, Kolegjin “HEIMERER” et;.

Kontrolli i njohurive dhe format e kontrollit- Forma e kontrollit t& dijes béhej pérmes sistemit te
vlerésimit me elementé t& shuméfishté. Pér t& vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar i
vlerésimit me 10 nota (nga 1 tek 10, ku 10 ésht& vlerésimi maksimal). Shkalla e pérvetésimit t& dijeve me
shkrim dhe/ose me gojé béhet me piké nga 0-100 piké dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né noté nga
4 (katér) né& 10 (dhjet€) sipas tabelés s&¢ méposhtme:

Pikét 0-40 41-50 51-60 61-70 71- 80 81-90 91-100

Notat A 5 6 7 8 9 10

Né vlerésimin pérfundimtar té studentit né njé disipling t& caktuar merrej né konsideraté té gjitha elementet
pérbérése t& zhvillimit t& 1éndés: pjesa teorike, pjesa e seminareve, projektet, kontrollet e pjesshme, etj. t€
detajuar né syllabus. Provimet zhvilloheshin brenda periudhave té caktuara né strukturén mésimore t€ vitit
akademik. Senati Akademik ka pércaktuar raportet né % qé do t& z&né té gjithé komponentét e mésimit né
vlerésimit pérfundimtar. Ky vler&sim varet nga kreditet e léndés, kohézgjatja e saj si dhe shumé faktoré t&
tjeré té cilét jané marré parasysh né hartimin e késaj tabele pérmbledhése. Kjo ményré vlerésimi ju behet e
qarté studentéve nga té gjithé pedagogét & né fillim t& léndés.

34

-’



N& format e kontrollit, me shkrim, pérdoret sistemi i vlerésimit me pike. Tezat e provimit, né té gjitha rastet
e kontrollit, hartohen nga titullari i léndés dhe miratohen e nénshkruhen nga pérgjegjési i departamentit.
pajiset nga sekretaria me bar-kod individual pér ¢do student dhe ¢kodohet pas korigjimit nga pedagogu.

Si finalizim i té gjitha detyrimeve akademike studentét i nénshtrohen procesit t&€ mbrojtjes sé diplomés. Ky
proces pér programin e Msc. né Fizioterapi Klinike p&rfshin mbrojtjen e njé teze diplome para komisionit
té aprovuar nga departamenti. Aktualisht né k&té program studmi nuk ka student t& diplomuar

Programi i Studimit Master Shkencor né Fizioterapi Klinike
Format e mésimdhénies Orét totale né auditor
a. Leksione 851
b. Seminare 116
c. projekte 8
d. Laboratore 9
e. Praktiké profesionale 200
f. Teza diplomés 100
NE total 1284

Vihet re se plotesohen standardet e nr. t& oréve gjaté njé viti akademik né total 1284 qé zbaton ligjin, i
cili pércakton jo mé shumé se 1500 oré.

Format e kontrollit té njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive 10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t€ kursit) 20%

Testimet gjaté vitit 10%

Provimi pérfundimtar 60%

Né total 100%

o  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé gjendet ne Anekse, tabela 19
Rubrika 9 - Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet qé lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-
studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

GVJ ju komunikua nga drejtuesit se kuotat e pranimit t& studentéve né& t& gjitha programet e studimit
miratohen nga Senati Akademik bazuar né burimet njerézore, infrastrukturén dhe standardet e pércaktuara

né legjislacionin né fuqi.




Pranimi i studentéve né programin Msc. né “Fizioterapi Klinike” &shté kryer né mbéshtetje t& ligjit té arsimit
té larté, si dhe kritereve t& pércaktuar né vendimin Nr 47, daté 30.12.2016 t& Senatit akademik t&
Universitetit “ALDENT”
Institucioni ka pranuar regjistrimin e studentéve né programin Msc. né Fizioterapi Klinike pér ata studenté
té cilét kané pérfunduar ciklin e paré té studimeve dhe kané diplomé Bachelor né Fizioterapi. Pér pranimin
e studentévé ndiget njé proceduré e pércaktuar, qé nga aplikimi, intervista, rankimi dhe regjistrimi i
studentéve. Né proceduré &shté véndosur q& studentét 70% t& pikéve ti marrin nga nota mesatare e
bachelorit dhe 30% nga intervista me komisionin e ngritur posagérisht pér kété qéllim.

o Tédhénat pér studentét e rregjistruar né vitet akademike 2016-2017 dhe 2017-2018 gjenden né

tabela 20
Programi i Studenté té Nota Mesatare Studenté té Nota Mesatare
studimit Msc né | regjistruar pér regjistruar me
Fizioterapi heré té paréné né transferim
vitin akademik
2016-2017 40 7.15 0
2017-2018 40 732 0
Né total 80
Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté n€ vend
Periudha/Viti i Studenté té Studenté né total Kalueshméria
studimit regjistruar né vitin | pér programin
e paré
2016-2017 40 38 95%
2017-2018 40 76 -

Transferimet- N& ciklin e dyté t& studimeve né programin Msc. n& Fizioterapi Klinike nuk ka patur kuota
pér studenté t& transferuar mbasi periudha e shkurtér kohore e programit nuk krijon mundésiné e
transferimeve.

Veprimtarité studentore - UAL e konsideron dhe kujdeset perStudentét per ti angazhuar ata né veprimtari
t& ndryshme ekstrakurrikulare. UAL dhe strukturat e saj synojné qé studentét t& ndjehen pjesé aktive e
komunitetit ku b&jné pjesé, duke u angazhuar né aktivitete kulturore, artistike, dhe sportive.

Senati Studentor pérgjigjet pér nisma, vendime, dhe marréveshje né lidhje me jetén dhe veprimtarité
studentore dhe kané té drejtén té organizojné veprimtari t& ndryshme si: pjesémarrja né klube studentore,
ekskursione, udhétime, dhe mbledhje shogérore, gjaté vitit akademik. Universiteti “Aldent” organizon
kampionatin e pérvitshém t& futbollit népérmjet programeve dhe grupeve té ndryshme studentore.

Po késhtu gjaté vitit akademik studentét marrin pjesé né leksione t& hapura, konferenca, kongrese t&
organizuara nga institucioni, apo institucionet e bashképunimit, sidomos né ditét e promovimit t& shéndetit
si Dita Botérore e luftés kundér HIV/AIDS, javén Europiane t&é Parandalimit t& Kancerit té Qafés s& Mitrés,
Ditén Botérore t& Autizmit, Konferenca té tjera studentore, etj.
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UAL organizon shkolla verore dhe dimérore né té cilin kané marré pjesé shumé studenté. Kéto shkolla
sponsorizohen nga Universiteti né njé masé t€ caktuar dhe organizohen né bashképunim edhe me shogata
studentore té Universitetit t¢ Mjekésisé Tirané.

Zyra e Karrierés né UAL, ofron késhillim pér zhvillimin e karrierés pér t& gjithé studentét. Qéllimi kryesor
éshté gé t’u vijé né ndihmé si atyre qé vazhdojné studimet edhe atyre qé kané pérfunduar studimet né UAL,
pér tu miréorientuar né& tregun e punés. Zyra e karrierés mban kontakte t&¢ vazhdueshme me studentét e
diplomuar pér ndjekjen e karrierés s€ tyre profesionale si dhe pér t’i njoftuar me mundési puné&simi dhe
aktivitete té edukimit né vazhdim qé organizohen nga UAL. Njé shembull ndér aktivitetet e organizuara
nga Zyra e karrierés ishte prezantimi i projektit “Eork&Travel USA 2017” qé synonte mundésiné e
punésimit t& studentéve gjaté sezonit veror né SHBA, si njé mundési e miré pér t’u edukuar me disiplinén
e punés dhe gjithashtu pér t& praktikuar gjuhén angleze. Ky projekt &shté njé ndér mundésité q€¢ UAL ju
ofron studentéve si nj& institucion i pranuar pér aplikim nga Ambasada e Sheteteve t& Bashkuara te
Amerikés né Tirané.

Studentét e kétij programi studimi diplomohen pér heré té paré né kété vit akademik késhtu qé nuk
jepen té dhéna pér punésimin e tyre. -

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

“Standardi1V.1 - Studentgt kant (€ drej _
programet e integruara té studimeve t&

Kriteri 1Studentét q& ndjekin programet e
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional” zotérojné sé paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kané& grumbulluar 180
kredite ECTS;

Kriteri 2Pranimi né programet e integruara té
studimeve b&het né pérputhje me ligjin nr. 9741,
daté 21.5.2007, “Pér arsimin e lart& né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
fuqi;

Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e k&tyre programeve t&
studimit japin deri n& diplomim edhe provimin e
gjuhés angleze mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuhés angleze &shté
B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze
&shté Cl1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhé&ve;
Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém té studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t€ pranimit.

i Studentet qe pranohen né programm € studlmtt “Msc

né ‘Fizioterapi Klinike” kané diplomén Bachelor né&
Fizioterapi dhe kané fituar180 kredite. Mund té&
pranohen edhe student técilét plotésojné studimet nga
Master Profesional né Master 1 Shkencave, por raste t&
tilla nuk ka patur.

Pranimi i studentéve né programin Msc. né “Fizioterapi
Klinike” &shté kryer né mbéshtetje té ligjit nr. 80/2015,
daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Lart€ né
Republikén e Shqipérisé¢”, si dhe urdhérat dhe
udhézimet e nxjerra pér kété problem.

Me vendimin Nr 47, daté 30.12.2016 Senati Akademik
i Universitetit “ALDENT” ka pércaktuar kriteret e
pranimit t& institucionit pér két€ program studimi.
Studentét plotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara
nga institucioni;

Ndér kriteret qé duhet t& plotésojé student para se té
regjistrohet &shté edhe mbrojtja e njé gjuhe t& huajné
nivelin minimal B1 deri né Cl1.

Institucioni ka vlerésuar politikat e pranimit dhe
ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, UAL &sht& bazuar
né burimet e veta njerzore dhe infrastrukturén qé
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dlsponon si dhe ka hartuar plane t¢ mundshme pér

ndardi f%@« Ins

ameve té studimeve qé 51’1‘011 dhe m«polm

e krltereve té pranumt

Krlteh 1Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve
té studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen
dhe vlefshmériné, brenda dhe jashté vendit, té
diplomés s& 1éshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

 Standardi IV. 3- Institucion aj
disponon statistika né hdhje me numrin e
té dyté dhe programet e int tu

pérfundim t& kétyre programeve té studimeve;

Studentét e UAL mformohen pér té g]ltha detajet e
programit té studimit dhe mundésité gé u krijon pér
punésim ky program, népérmjet fages zyrtare e cila
éshté aktive dhe pérditésohet

Vazhdimisht népérmjet katalogéve té Universitetit. si
dhe népérmyjet platformés elektonike FxEducation.
Studentét kané informacion pér akreditimin ata jané
veté pjesémarrés né procesin e akreditimit si
bashkébisedues me ekspertét e Vlerésimit téJashtém,
apo si anétar té grupeve té Vlerésimit téBrendshém.
Studentét e UAL kané informacion pér vlerén e
diplomés s&¢ UAL dhe njohjen e diplomés edhejashté
vendit. Institucioni i ndihmon kétastudenté me
dokumentacione shtesé kur éshté e nevojshme apo
kérkesé e tyre.

UAL ndjek politika mbéshtetése pér ecuriné e
studentéve dhe pér kété géllimfunksionon Zyra e
Késhillimit té Karrierés e cila organizon leksione t&
hapura, seminare ku studentét informohen hollésisht
pér mundésité e punésimit pas diplomimit né kété

| program studimi.

erésimin dhe ak
téve qé ndjeki

itimin pér heré té dyté,
gramet e studimeve te clkllt

Kcriteri 1Institucioni disponon statlstlka
vjetore pér numrin e t& diplomuarve né
programet e studimeve qé kané pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t€ regjistruar
né programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
né programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t€ dhéna pér
ecuriné akademike té studentéve qé nga
pranimi deri né diplomim.

UAL dlsponon té dhéna t& plota pér cdo student
né format elektronik dhe t&€ shkruar, edhe pér numrin e
té diplomuarve. (Ky program nuk ka ende té
diplomuar).

Nga dokumenacioni gé mbahet nxirren té€ dhéna

pér studentét e regjistruar, pér studentét q&

largohen nga programi apo ndérpresin studimet

pér arsye t€ ndryshme.

Né sekretariné e institucionit ka regjistér t€ notave,
regjistér t€ diplomave. Po ashtu ka dhe klasifikim té&
dokumentacionit pra q& ruhen nga momenti i pranimit
deri né& diplomimin e studentéve, madje nj€ pjesé e
tyre jané me ruajtje t&€ pérhershme. Statistikat e
pérvitshme t& kérkuara dérgohen nEMASR sipas
formateve dhe afateve tépércaktuara.

Ecuria akademike e studentéve evidentohet plotésisht,
disponohen regjistrat fiziké dheelektroniké t&
matrikullimit, notave dhediplomave t€ studentéve té
cilét plotésohen ruhen dhe arkivohen konform

legjislacionit né fuqi.
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! studentév'é'ij
_programeve t

Kriteri llnstltucmm mban njé bazé té
dhénash t& studentéve t€ punésuar pas
pérfundimit t& programeve té studimeve té
ciklit t& dyté apo té programeve té integruara
té studimeve t€ ciklit t& dyté si dhe pér vendet
e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té
dhénash pér studentét g€ vazhdojné studimet e
métejshme né c1klet e tjera t& studimeve et :

Universiteti Aldent ka krijuar njé rrjet online
ku studentét e diplomuar jang pjes€ pérbérése e

tij dhe ndajn& eksperiencat e tyre né& fushat

pérkatése té studimit apo punésimit.

Kjo database &shté né rishikim t& vazhdueshém pascdo
viti diplomimi. Pérfaqésuesit e Zyrés sé

Karrierés organizojné takime té herépashershme

me ish studentét e UAL dhe studentét e viteve

te larta.

éé“iiﬂhje me pmgramet

vazhdueshme dhe t¢ d

Kriteri 1Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,

-{ statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t&
programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentét e Universitetit ALDENT informohen pér t&
gjitha detajet e programit t€ studimit né&pérmjet
faqeszyrtare e cila  &shté  aktive  dhe
pérditésohetvazhdimisht népérmjet katalogéve t&
Universitetit. si dhe népérmjet platformés elektonike
FxEducation

Pedagogét kané rolin e tyre né kété drejtim né orét e
parashikuara pér tutoriatin

UAL mban t& informuar né kohé reale studentéte ¢do
programi studimi lidhur me progeset e akreditimit,
ligensimit, etj. Né grupet e vlerésimit t& brendshém
gjaté progesit t& akreditimit pérfshihen sudenté
pérfagésues té

geverisé studentore.

Studentét qé kur aplikojné njihen paraprakisht me
pérmbajtjen e programit t& studimit. Kjo b&het ose né
geb-in euniversitetit ose direkt né e-mail-in personal
dergohen té dhénat kryesore mbiprogramin. E njéjta gjé
béhej edhe pér dokumentacionin e licensimit,
akreditimit, etj.

Kéto t&€ dhéna jané publike dhe t& aksesueshme nga
studentét dhe publiku. Studentét informohen
vazhdimisht pér rezultatet e tyregjaté vitit (pikét né cdo
komponent té€ vlerésimit) si dhe me rezultatet né
provimin eléndéve dhe moduleve.

Studentét q& duan tédiskutojné rezultatet e tyre e kané
kété mundési me pedagogét pérkatés

elin e tij pér pérkujdesjen

Kriteri 11nst1tuc10n1 u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i
ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen me
procesin mésimor;

Ka akses t& studentéve né cdo kohe prané personelit
akademik e administrativ per cdo problemUAL ndjek
né vazhdimési ecuriné e studentéve sigjaté procesit
mésimor ashtu edhe gjaté praktikave mésimore. Grupet
e masterit jané né pérgjithési t& vogla, prandaj njihen
shumé miré nga tutorét e tyre, madje sipas tyre edhe me
problematikat gé¢ mbart secili prej tyre.
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Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér Pérsa i pérket praktikés profesionale institucioni i
ké&shillimin e karrierés) ndihmon studentét né | ndihmon studentét pér t€ gjetur vendin e pérshtatshém.
pérzgjedhjen e institucionit né té cilinatado | Kjo favorizohet edhe nga marréveshjet e
té zhvillojné praktikén profesionale, né rastet | bashképunimit q&€ ka UAL. Pedagogét e ketij programi
kur parashikohet njé e tillé. njohin gjendjen reale t& kétij shérbimi dhemundésité
pér pranimin e student&ve pér praktikaprofesionale.
Roli kryesor i Zyrés sé Karrierés né UAL, ne
bashkpunim me tutoret éshté qé t’u vijé né ndihmé t&
gjithé studentéve, per zhvillimin e praktikés
profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

Pranimet e studentéve né programin e studimit Msc. ne Fizioterapi Klinike béhen né& pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore ne fuqi pér IAL. Studentét e regjistruar informohen né ményré t& detajuar
népérmjet faqes zyrtare, katalogéve t& Universitetit si dhe népérmjet platformés elektonike
FxEducation.pér programin e studimit, koh&zgjatjen e tij, licensimin dhe akreditimin e tij. Studentét n&
Universitetin “ALDENT” kang njé jeté aktive studentore dhe ndihen t& pérfagésuar né vendimartje.
Zyra e Karrierés né UAL funksionon me eficiencé né mbéshtetje t€ studentéve.
Institucioni disponondokumentacionin pérkatése pér vlerésimin e dijeve t€ studentéve.
Gjithashtu disponohen regjistrat fiziké dhe elektroniké t& matrikullimit, notave dhe diplomave t&
studentéve té cilét plotésohen, ruhen dhe arkivohen konform legjislacionitdhe akteve nénligjore né
fuqi.

Standardet plotésohen

Rubrika 10 - KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja n€ aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Universiteti Aldent &shté njé institucion q&é konsideron krahas procesit mésimdhénies edhe kérkimin
shkencor. Anétarét e Departamentit t& Infermierisé dhe Fizioterapisé marrin pjesé¢ né ményré aktive n&
kongrese dhe konferenca si brenda, ashtu edhe jashté vendit.

Krahas mésimdhénies e kerkimit shkencor, stafi akademik inkurajon studentét t& pérfshihen edhe né
projekte apo té jené pjesémarrés né konferenca, seminare dhe éorkshope si dhe népérmjet detyrave t& kursit,
eseve, hartimit t& temave t& ndryshme te béjné€ puné t€ pavarur.

Kérkimin shkencor né UAL mbéshtetet nga disa laboratore t& pajisur me aparaturabashkékohore dhe me
materiale cilésore pér realizimin e eksperimenteve apo t& metodave téreja mjekuese.

Universiteti ALDENT ka njé proceduré t& brendshme, qé realizohet né& ¢do fillim viti akademik ecila ka té
b&jé me planifikimin e pjesémarrjes né aktivitete shkencore, projekte dhe prezantime téndryshme té stafit
efektiv gjaté vitit akademik.

K&té vit akademik Fakulteti i Shkencave Mijekésore Teknike &shté paraqitur me tre projekte t& cilat u
vlerésuan dhe u aprovuan pér zbatim nga Senati Akademik. N& té tre projektet éshté parashikuar pjesémarrje
aktive si té stafit akademik dhe t& studentéve t& programit té studimit Msc. né Fizioterapi Klinike.
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UAL organizon Konferencén e pérvitshme studentore, ku kéta t& fundit, téudh&hequr nga pedagogét
paragesin prezantime té punimeve té tyre. Programi i Fizioterapisé éshté pérfagésuar ¢do vit nga studentét
mé t& miré. Gjithashtu studentét nxiten té marrin pjesé jo vetém né aktivitetet shkencore brenda institucionit,
por edhe né ato institucione me té cilat UAL ka bashképunim.

e T¢ dhéna pér kérkimin shkencor gjenden né Anekse, tabela 21

Ka aktivitet kérkimor shkencor, referime dhe botime né aktivitete shkencore kombétare e nderkombétare.
Pjesmarrja né kéto aktivitete me referime shkencore &shté e kénagshme. Sidoqofté ajo qé duhet t& synohet
&shté shtimi i nr. té botimeve nga kérkuesit-pedagogét né revistat e periodikét brenda e jashté vendit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardugﬂteret o Vlereslmlzmpas standm’tim"
Standardi IIL.3 - Perso _ )
kuadér té progm:mt_._ r stud:méi?e. a0
Kriteri 1Personeli akademik publikon Ka publikime té personelit akademik, megjithaté ajo q&

rregullisht artikuj, materiale shkencore né | duhet t& synohet &shté shtimi i nr. t& botimeve nga
disiplinén pérkatése; kérkuesit-pedagogét né revistat e periodikét brenda e

jashté vendit.
Kurse pjesmarrja ne aktivitete shkencore me referime

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet | Shkencore &sht€ e kénagshme.

angazhimeve né kéto veprimtari jep Studimet e kryera nga personeli akademik vlersohen pér
ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés té analizuar dhe kuptuar situatén aktuale dhe zhvillimet
ose né zhvillimin e sektoréve t€ prodhimit | g fushén studimore pérkatése. Stafi i Aldent ndihmon
apo t& shérbimit. néformimin né vazhdim t& profesionistéve témjekésisé

té té gjitha fushave duke pérfshiréedhe fizioteraping.
Jané organizuar trajnime téndryshme me pjesémarrje té
fizioterapistéve ngavendi por edhe nga vendet fqinje si
Kosova, Maqgedonia, Mali i Zi, etj. Kjo ka ndikuar né&
ngritjen e nivelit shkencor t€ profesionistéve t& fushés si
dhe né aplikimin e metodave té reja.

aj, me njé

é\@ersonel akademlk té kualifi iwa

Kriteri 1Personeli akademik qé& angazhohet né | Mésimi né Universitetin Aldent zhvillohet vetémné
mésimédhenie né gjuhé t& huaj ka kryer gjuhén shqipe por studentét shfytézojnéliteraturé
studimet universitare né at€ gjuh€ ose zotéron | pashkekohore t& huaj qé i vihet nédispozicion nga veté
njé certificate pér njohje t& avancuar té saj; c——

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka nj& pérvojé& né
mésimdhénie né até gjuhg, prej s¢ paku njé
semestri

dueshém _ﬁhe té m“ﬁtejshem te

Kriteri 1Institucioni organizon prog;rame GV]J ju komun kua g]ate vmtes ne vend se ]nstltuclom

specifike pér kualifikimin e métejshém ka organizuar né vazhdimési programe specifike pér
profesional t& personelit akademik e té trajnim profesional t& personelit si né fushén akademike
personelit mésimorshkencor; ashtu edhe profesionale.
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Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit
akademik dhe atij mésimor-shkencor
mundésiné e kualifikimeve t& métejshme
brenda dhe jashté vendit.

Jané organizuar trajnime me profesoré té
pedagogjisé, sociologjisé apo psikologjisé pér
ményrat e mésimdhénies, marrédhéniet me
studentét,  pacientét, etj. Po ashtu jané
organizuartrajnime profesionale brenda UAL me
referues nga stafi apo t& ftuar. Eshté nxitur pjesémarrja
e stafit né trajnime apo konferenca shkencore, &shté
sigururar literatura bashkékohore profesionale sipas
kérkesave té stafit.

Eshté nxitur dhe sponsorizuar pjesémarrja e stafit né
kualifikime t& ndryshme brenda e jashté vendit.

i disponon njé

nelit akademik té tij.

bazé té d

Kriteri IInstlrucmm dlsponon njé bazg té
dhénash t& studimeve shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program studimi;
Kriteri 2Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e
jashté vendit t& personelit akademik t&
angazhuar n& két& program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né t& cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar
né kété program studimi.

Dnsponhen pér cdo anetar 1€ stafit akademik t&
departamentit t& Infermierisé dheFizioterapisé dosjet
personale mepérmbajtjen e té gjithé punimeve
shkencore dhe certifikatave té trajnimeve ku kang&
marré pjesé.

UAL ka njé databazé t€ dhénash per botimet e
referimet shkencore te stfit akademik te cilat
rinovohen vazhdimisht pér secilin anétar.

Institucioni disponon t& dhéna te pakta mbi

projektet sidomos kerkimore qé aktualisht jané né
proces dhe drejtohen nga personeli i kétij programi
studimi cka lidhet edhe me faktin ge &shté& program i ri.

revista e periodiké.

Konkluzionet e vlerésimit: Personeli akademik publikon punime né revista brénda dhe jashté vendit,
merr pjesé rregullisht né konferenca, seminare, kongrese brenda dhe jashté vendit me prezantime
orale, posteraetj duke synuar realizimin e objektivave personale, edukimin n& vazhdimési dhe
kontribuar né zhvillimin e kérkimit shkencor t€ universitetit dhe mjekésisé né pérgjithési. Institucioni
nxit dhe pérkrah edhe financiarisht cdoprojekt t& vlefshém qé& ndérmerret nga stafi dhe studentét. Cdo
anétar i departamentit disponondosjen personale me pérmbajtjen e t& gjithé punimeve shkencore dhe
certifikatave té trajnimeve kukan& marré pjesé. Né t& ardhmen duhet synuar né shtimin e botimeve ne

Standardet plotésohen

Rubrika 11 - Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Universitetit ALDENT dhe stafi drejtues jane kujdesur t& bashképunojné me institucionet

.f\'ts

42




homologe dhe krijimin e partneriteteve brenda dhe jashté vendit. duke hartuar njé program bashképunimi
afatshkurtér dhe afatmesém me universitete té ngjashme, institucione t& ndryshme, kompani prodhuese dhe
organizata vendase e t& huaja.

Universiteti ALDENT ka marrédhénie bashkpunimi né vénd dhe né rajon mbi baza shkémbimi programesh,
stafi dhe studentésh, organizimin e konferencave t& pérbashkéta si dhe né& kérkimin shkencor et;.
Bashképunimi me universitetet dhe institucione té tjera ndérkombétare. Nga bashképunimet
ndérkombétare mund t&é pérmendim:

» Marréveshje e bashképunimit me Universita degli studi “G. D’ Annunzio” Chieti, Pescara né

Itali

* Marréveshje bashképunimi me Qéndrén Spitalore dhe Shtépiné e Shérbimit “Centro

Ospedale e Casa di Cura “San Giovanni XXIII”, Monastier di Treviso n€ Itali

« Bashképunim me firmat e mirénjohura ndérkombétare Vita, né Gjermani

« Bashképunim me seksionin e Edukimit t&€ Kompanisé 3M ESPE.

+ Bashképunim me Technion-Israel Institute of Technology

Institucioni ka marreveshje bashképunimi me institucione kombétare e nderkombétare

né funksion t& realizimit t& praktikave spitalore t€ programit té studimit “FIZIOTERAPI” t tilla si:
« Universiteti i Mjekésisé, Tirané.

* DEKRA Akademie

* Qéndra Spitalore Universitare “Néné Tereza™

« Kolegji “HEIMERER?”, Prishtiné

« Spitali Universitar i Traumés, Tirané

* Qendra e t& moshuaréve “Shtépia e Zotérinjve”

« Materniteti “Koco Gliozheni”

» Spitali Amerikan i Tiranés

e  T¢é dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar gjenden né anekse, tabela 22
Bashképunimi me institucionet e pérmendura &shté shumé i réndésishém pér UAL e sidomos pér programin
Msc, Fizioterapi Klinike, jo vetém pér organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta t& kérkimit, por edhe pér
realizmin efektiv té elementéve té programit. Pavarésisht se ALDENT ofron njé infrastrukuré t€ pasur dhe
njé numér té konsiderueshém laboratoresh ka gjykuar domosdoshméri aplikimin e procedurave dhe
metodave rehabilituese te pacientét me patologji t& ndryshme. Pér kété géllim bashképunimi me kéto
institucione ka gené I nevojshém dhe vazhdon t& jeté prioritet

«  Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e
larté:

Universitetet, Institucione dhe Firma bashképunuese vendase dhe t€ huaja né funksion té
Fakultetit t&é Shkencave Mjekésore Teknike
Universitetet, Institucione dhe Firma Lloji i bashképunimit

bashképunuese vendase dhe t& huaja

Universita degli studi “G. D’Annunzio” | Marréveshje bashképunimi né kuadrin eshkémbimit t&

Chieti, Pescara né Itali stafit akademik dhe studentéve néimplementimin e

projekteve kérkimore t&pérbashkéta.
Technion Israel Institute of Technology | Bashk&punim né kuadrin t& kérkimit shkencor.
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Universiteti i Mjekésisé i TIRANES

Marréveshje bashk&punimi pér nxitjen eshkémbimit t&
shuméanshém né funksion tézhvillimit institucional.

Qéndra Spitalore Universitare “Néné
Tereza”

Marréveshje bashképunimi pér kryerjen epraktikave t&
studentéve.

Spitali Universitar i Traumés Tirané

Marréveshje bashképunimi pér kryerjen epraktikave té

studentéve.

Materniteti “Koco Glozheni” Marréveshje bashképunimi pér kryerjen epraktikave té
studentéve.

Shoggria e Sigurimit ALBSIG SHA Kontraté sigurimi nga Aksidentete Personale pér¢do
student

Kolegji HEIMERER Marréveshje bashk&punimi n& fushén e kérkimitshkencor,

organizimit t& aktiviteteve dhemobilitetit (shkémbimit pér
module t& vecanta) téstafit akademik dhe studentéve
Marréveshje bashképunimi pér organizimit t&

Qendra e té moshuaréve “Shtépia e

Zotérinjve” aktiviteteve humanitare dhe trajtime rehabilituesepér
moshat geriartrike
DEKRA Akademie Kurse té gjuh&s gjermane teknike dhe mundési

punésimi pér studentét e FSHMT, ALDENT =

U pané nga GVJ disa aktmarrveshje t€ tilla € i jan€ bashkéngjitur edhe RVB

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardlfi(ntemt
. 3- l’itstituclonl kamar
erjen e praktikave té studentéve f \ L o
Kriteri 1Pér kryerjen e praktikave t& nclryshme té Pér kryerjen e praktikave té ndryshme t€
parashikuara pér realizimin e programit t€ studimeve | parashikuara pér realizimin e programit té&
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka studimeve, institucioni n markdbdnio
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo bashképunimi me institucione dinjitoze ~si
siptrmartje nga fusha e tregtise, industris® apo e Universiteti Peskarés Itali, Kolegji HEIMERER,

shérbimeve prodhuese; ; R A
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme né DEKR{" Akademlte, _U' M.]'ekesm?, QSUT’ Spitali I
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né Traumés, Materniteti K.Gliozheni, et].

programet e integruara t& studimeve té& ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktor& t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e
srudentlt

oté

I1.1 - Institucioni garan bashképunimi mes |
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Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
martjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t&€ punés sé tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashk&punimi.

GVIJ nga drejtuesit ju komunikua se ekziston njé
komunikim i hapur i stafit akademik si dhe
personelit administrativ t& Universitetit. Kjo
ndihmon né identifikimin né kohé t& problemeve t&
ndryshme, q& mund t€ lindin si dhe né lehtesimin né
vendimmartje pér zgjidhjen e tyre

Bashképunimi ndérmjet zyrave dhe personave t&
interesit  konsiderohej njé  pérparési e
domosdoshméri ne UAL. Ky bashkepunim
realizohej népérmjet komunikimit t€ vazhdueshém.
Personat kané t& mirécakturara detyrimet dhe té
drejtat dhe jané pérgjegjés pér punén e kryer.

Standardi VIL2 - Institucion )
jashté vendit dhe aktorét e biznesi

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;
Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me pun&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t€ programeve té
studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén nj& raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve t€ studimeve.

Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t&€ huaj; U.
Mjekésisé, QSUT, Spitali I Traumés, Materniteti K.
Gliozheni, Universiteti Peskarés Itali, Kolegji
HEIMERER, DEKRA Akademie

Marrédhénia dhe marréveshja institucionale me
institucione t& ndryshme brenda dhe jashté véndit,
publike apo private kané béré té mundur dhe
mundésimin e kontakteve pér studentet. Institucioni
organizon trajnime t& ndryshme pér stafin, dhe pse
ka gjithmoné nevojé pér pérmirésim. UAL bén njé
raport t& detajuar né pérfundim té cdo viti akademik
mbi projektet e marrveshjeve dhe programeve t&
studimit qé ai ofron.

Standardet plotésohen

Konkluzionet e vlerésimit: Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes
personelit té tij. Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré seriozé homologé vendas apo té
huaj, publik apo privat pér kryerjen e praktikave t€ studentéve t& tij.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE
STUDIMIT Msc Fizioterapi ALDENT

Analiza pérmbledhése e RVIsipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e
dobéta, Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

a. Pika té forta:

1. Njé mjedis universitar i gjeré i bollshém, me mjedise, laboratore, posedim te pajisjeve t& teknologjisé
moderne, biblioteké t& pasur, Wi-Fi falas pér t& gjithé studentet e stafin, qé krijojn€ mundési g€ studentét
té aftésohen dhe té fitojné kompetenca profesionale.

2. Drejtues té pérkushtuar dhe vizion pér arsimin e lartg.

3. Pedagogét e brendshém dhe té jashtém té géndrueshém tashmé me eksperiencé t&€ konsiderueshme
profesionale jovetém si mjeke, fizioterapeut por edhe né pedagogji.

4. Lidhje t& géndrueshme dhe afatgjata me partnerét e institucioneve shéndetésore shqiptare serioze
técilét lejojné praktikimin e studentéve fizioterapeut népér klinika.

5. Shérbim tutoriati efektiv dhe cilésor.

6. Platforma elektronike FxEducation ku koordinohen t& dhénat e sekretaris& mésimore, stafit akademik
dhe studentéve me akses t& caktuar ndaj informacioneve t& nevojshme pér secilin.

7. [Institucion tashmé i konsoliduar me eksperiencé dhe profilizuarné fushén e mjekésisé.

8. Eksperienca nga akreditimet e m&parshme ndikon pozitivisht edhe né ecuriné e programit Msc.né
Fizioterapi Klinike.

9. Pércaktimi i njé strategjie, q& pérfshin ndértimin e nj& kampusi t€ ri modern universitar do
ndikojé né qéndrueshmériné dhe zhvillimin afatgjté t& kétij programi studimi.

b. Pika té dobéta:

1. Mungesa e njé klinike fizioterapie pér pacientét e jashtém cka do riste reputacionin, lehtésonte
praktikat e studentéve dhe pse jo njé burim I t& ardhurave pér UAL

2. Mos pérputhshméria e titullit akademik me detyrén si drejtues i njésisé kryesore, pavarsisht nga

angazhimi, eksperienca né puné dhe né vite dhe kompetenca e larté dhe cilésore e drejtueses sé kétij

Fakulteti.

Shfrytézimi i ulét i literaturés s€ huaj nga librarité on line n€ dispozicion té studentéve.

4. Mungesa e tereneve t& hapura sportive brénda kampusit.

w

c¢. Mundésité:

1. Rritja e kontrolluar e numrit t& studentéve duke patur parasysh nevojat e tregut qe akoma jané t&€ shumta
né kété fushg, si brenda dhe jashté vendit.

2. Aplikime pér projekte kombétare dhe ndérkombétare pér finacime né infrastrukturé n& funksion té

programit dhe mobilitet té stafit dhe studentéve.

Bashképunime me institucione ndérkombétare pér punésimin e studentéve t& diplomuar.

4. Zhvillimi i politikave favorizuese nga ana e geverisé né drejtim t€ arsimit t& larté e vecanérisht drejt
nxitjes sé cilésisé né kété fushé.

W
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Iniciativa e qeverisé pér futjen e IAL private né skemén e financimit nga financat publike pér
kérkimin shkencor.

Rritja e kapaciteteve dhe eksperienca e fituar, sjell rritje e zhvillim né ményré progresive t€ burimeve
njerézore dhe logjistike.

Forcimi I Bashképunimit ndérkombétar dhe partneritetet aktuale per t& krijuar premisa pérpartneritete
té reja, zhvillimin e kérkimit shkencor, shkémbim eksperience, shkémbim stafie studentésh dhe
mundési pér pjesémarrje né projekte ndérkombétare.

Pengesat:
Gjendja e sotme ekonomike e financiare kudo né Evropé dhe né vendin toné mund t& ndikojé né afrimin
e studentéve (qofte né kéndvéshtrimin financiar edhe né até cilésor).
Tashmé jan& hapur edhe kurse e programe té tjera private e publike né fizioterapi.(konkurrenca).
Mungesa pér momentin e investimeve publike pér rregullimin e rruges nga autostrada deri ne kampus.
Mbéshtetja e ulét financiare dhe logjistike nga institucione shtetérore apo donator€.
Procesi “Brain-Gain”, pérfshi kétu pedagogét e rinj, qé synojné institucione t& huaja arsimore.
Mungesa aktuale e programeve té studimit té& ciklit t€ treté n& nivelkombétar.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

*  Prof. Dr Dhimitraq Stratobérdha
» Phd Migena Kika

SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats). Msc Physiotherapy “ALDENT”

a.

Strengths:

1. A large and commodious university campus with further development possibilities, research

laboratories, equipped with modern technology instruments, a resourceful library and free access to
Wi-Fi for the staff and the students, creating opportunities for students to train and gain professional
competencies

. A committed and visionary executive board
. Sustainable full and part-time pedagogues already with considerable professional experience as well as

physicians, physiotherapists and pedagogues.

Long-lasting and continuous cooperation with partners of Albanian health institutions that allow the
physiotherapy students to practice in their clinics.

Effective and qualitative tutorial services

FxEducation Electronic Platform, which coordinates data collected from secretarial offices, academic
staff and students offers access to the information needed for everyone.

. A study program provided by a well-established institution with years of experience and with a

specialized medical profile.

. Experience from previous accreditations also positively influences the progress of the MSc program in

Clinical Physiotherapy.
Defining a strategy that involves building a new campus, wich will also affect the long-term stability

of this study program.
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. Weaknesses:

. The lack of a physiotherapy clinic for outpatient patients that would promote reputation,

facilitate student practices, and why not a source of income for UAL

. Non - compliance of the academic title with the position as dean of the main unit, regardless

of engagement, competency, experience at work and in years of the dean of this faculty.

. Low use of foreign literature from on-line libraries available to students
. Lack of open sports grounds inside the campus

¢. Opportunities:

L.

e

Controlled increases of the number of students taking into account the market needs that are
still numerous in this area, both domestically and internationally

Applications for national and international projects for infrastructure funding in function of
the program and mobility of staff and students

Collaboration with international institutions for employment of graduate students
Development of favorable government policies towards higher education and especially
towards promoting quality in this area

Government Initiative for the introduction to public finance funding scheme of private HEI
for research purposes.

Increased capacity and the experience gained favour the progressive development of human
and logistic resources.

International co-operation and current partnerships to create premises for new partnerships,
development of scientific research, and the exchange of experience, exchange of staff and
studets and opportunities for participation in international projects.

d. Threats:

1.

Today's economic and financial situation anywhere in Europe and in our country can affect

students' approach (whether financially or qualitatively)

2.

There are already courses and other private and public programs in physiotherapy

(competition).

3.
4.
3

Lack of public investment for repairing the road from highway to campus
Low financial and logistical support from state institutions or donors
The "Brain-Gain" process, including young professors who aspire to teach in foreign

educational institutions.

6.

Lack of third cycle programs for physiotherapists at the national level.

b .




Anekset: Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) sipas RVB

Numri i Numrii PAK | NumriiPA
Fakulteti i PAE
Shkencave Gj | Tituj/ Gj | Titwy/ |Gj | Tityy/
Mjekésore Teknike Grada Grada Grada
Departamenti i 10 |3 8 3 18 |6
Infermierisé dhe
Fizioterapisé
Departamenti 7 |3 10 |4 7 | 7
Laborant Mjekésor
dhe Imazheri
Qendrae 8 |3 7 2 15 | 5
Promovimit t&
Shéndetit
Totali 25 |9 25 |9 50 |18

Tabela 2:Té dhéna pér Departamentin e Infermierisé dhe Fizioterapisé pér vitin 2017-2018

Departamenti Infermieri dhe Fizioterapi 2017-2018
Personeli Akademik | Detyra né Titulli Personeli Titulli | Institucioni
Efektiv (Emér Dep. /Grada Akademik me /Grada | ku punon
Mbiemér) Kontraté (Emér full time
Mbiemér)
1 | Agim Shehi Pedagog Prof.asc 1 | Enkeleda Dr UMT
Sinaj
2 | Donika Bogari Shef Prof.asc 2 | Elona Msc FSDKSH
departamenti / Xherahu
pedagog
3 | Elsid Sulaj Pedagog Msc 3 | Elvisa Sokoli | Dr. UT
4 | Florika Jani Pedagog Prof.asc 4 | Ilvi Begolli Msc Privat
5 | Mirela Tushe Pedagog Msc 5 | Majlinda Msc FSDKSH
Hunda
6 | Mirva Hoxha Pedagog Msc 6 | Irena Kola Profas | UMT
7 | Fregen Dhamaj Koordinator/ | Msc 7 | Iris Dino Spa QSUT
pedagog
8 | Erion Hiluku Pedagog Msc 8 | Klejda Tani Msc UMT
9 | Akil Papadhopuli | Pedagog Msc
10 | Endrit Mone Pedagog Msc

Shénim: Pjesé e kétij Departamenti paragitet Prof, As Agim Shehi I cili aktualisht &sht& Dekan I
Fakultetit te Shkencave Mjekésore
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Tabela 3: Té dhénat pér Departamentin Laborant Mjekésor dhe Imazheri t& marra gjaté vizités n& vend

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike.
Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri,
viti akademik 2017-2018

Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Akademik me | Titulli | Institucioni
Efektiv Dep. /Grada | Kontraté /Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) full time
1 | Enilda Rrapaj Pergj Dr 1 Klodiana Poshi Dr
depart
2 | Lindita Grimgi Anétar Prof. As |2 Mirjam Regi Dr
3 | Nikolla Peja Anétar Prof 3 Ermira Pajaj Dr
4 | Eldores Sula Anétar Msc - Marjeta Dervishi | Spa
5 | Onelda Gjonaj Anétar Msc 5 Alma Andoni Spa
6 | Almir Skana Anétar Msc 6 Emirvina Koligi Spa
7 | Marenglen Lala | Anétar Msc 7 Pranvera Hoxha Spa
8 Alma Barbullushi | Prof.As
9 Anjeza Gjino Msc
10 | Sokrat Rizo Msc

Tabela 4: Té dhénat pér Qéndrén e Promovimit t& Shéndetit t& marra gjaté vizités né vend

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike. Qéndra e Promovimit té Shéndetit, viti akademik
2017-2018
Personeli Akademik Detyra  né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada | Akademik me /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) Kontraté time
(Emér Mbiemér)
1 | Engjéllushe Luzi | Pérgj Depart | Prof.as | 1 | Artan Shkoza | Prof. As
Nedime Ceka Anétar Dr 2 | Valbona Bilali | Dr
3 | Nevruz Bara Anétar Dr 3 | Neritan Borigi | Spa
4 | Blerta Brati Anétar Spa 4 | Erjona Shehu | Msc
5 | Algen Isufi Anétar Spa 5 | Roland Msc
Pergjetani
6 | Fatiola Blaceri Anétar Msc 6 | Petrit Shehu Spa
7. | Armand Alushi Anétar Spa 7 | Alojva Halogi | Spa
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Sonila Kaja

Anétar

Ba

Tabela 5 - Té dhéna pér stafin akademik t& angazhuar né kété program studimi pér vitin akademik 2017-

2018
Stafi akademik i programit té studimit Msc né Fizioterapi Klinike pér vitin akademik 2017-
2018
Personeli Akademik Personeli —
me kohé té ploté Detvra né De Titulli Akademik me Titulli i o
(Emér Mbiemér) etyr P-1 /Grada | kohé t& pjesshme | /Grada ful? i
(Emér Mbiemér)
1 | Nedime Ceka Dekane Dr 1 | Elona Xherahu | Msc. QsSUT
Fregen Dhamaj | Koordinatore/ | Msc Ariana Dr Universiteti
Pedagoge Nepravishta Bujgésor i

Kamzés
3 | Elsid Sulaj Pedagog Msc 3 | Erjona Shehu | Msc. QSUT
4 | Onelda Gjonaj Pedagog Msc 4 | Valbona Bilali | Dr FSHMT
5 | Viktor Kasapi Pedagog Msc 5 | Klejda Tani Dr FSHMT

proces

6 | Arselda Zira Pedagog Msc 6 | Luljeta Stanaj | Msc. Spitali

UShtarak
7 | Almir Skana Pedagog Spa 7 | Iris Myftiu Dr Spitali

UShtarak
8 | Endrit Mone Pedagog Msc 8 | Elvisa Sokoli | Dr FSHS
9 | Akil Pedagog Msc 9 | Artan Shkoza | Prof. As | QSUT

Papadhopuli
10 | Erion Hiluku Pedagog Msc
11 | Agim Shehi Pedagog Prof. As
12 | Vjollca Dimoshi | Pedagog Dr
13 | Nevruz Bare Pedagog Dr
14 | Lindita Grimci | Pedagog Prof. As
Stafi akademik i programit té
studimit pér vitin akademik
Titulli 2017-2018
Raporti
PAE PAK | ©iEPAK
Profesoré 0 0 0/0
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Profesoré té As. 2 1 2/1
Doktoré 3 4 3/4
SPA 1 0 1/0
Pedagogé né proces DR 0 1 0/1
Asistenté me Ma 8 3 8/3
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Personeli Administrativ 12 0 12/0

Tabela 6 - Té dhéna pér stafin akademik t& angazhuar né kété program studimi pér vitin akademik 2016 -
2017

Stafi akademik i programit té studimit Msc né Fizioterapi Klinike pér vitin akademik 2016-
2017
Personeli Akademik Personeli Institucion
Efektiv Dty 16 Dép Titulli Akademik me Titulli H——
(Emér Mbiemér) " | /Grada Kontraté /Grada ful;l) e
(Emér Mbiemér)
1 | Fregen Dhamaj | Koordinatore/ | Msc 1 | Ariana Dr Universiteti
Pedagoge Nepravishta Bujgésor i
Kamzés
2 | Elsid Sulaj Pedagog Msc 2 | Erjona Shehu | Msc. QSUT
3 | Onelda Gjonaj Pedagog Msc 3 | Valbona Bilali | Dr FSHMT
4 | Viktor Kasapi Pedagog Msc 4 | Klejda Tani Dr FSHMT
proces
5 | Erion Hiluku Pedagog Msc 5 | Artan Shkoza | Prof. As | FMT
6 | Endrit Mone Pedagog Msc 6 | Marjeta Msc. ISHP
Dervishi
7 | Akil Pedagog Msc 7 | Euklent Msc QSUT
Papadhopuli Kadesha
8 | Enkeleda Prof. As | FSHMT
Shkurti
9 | Ornela Msc -
Ademovi
10 | Edlir Spaho Msc -
Stafi akademik i programit t&
studimit poér vitin akademik
Titulli 2016-2017
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 0 0/0
Profesoré & As. 0 2 0/2
Doktoré 0 2 0/2
Docenté 0 0 0/0
Pedagogé né proces DR 0 1 0/1
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Asistenté me Ma 7 5 7/5
Asistenté pa Ma 0 0 0/0
Personeli Administrativ 12 0 12/0

Tabela 7 - Késhilli Shkencor i Programit t€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Ké&shillin shkencor
Enkelejda Goci Dr Kryetar

Afrim Tabaku Prof. Dr Anétar

Agim Shehi Prof. As Anétar

Edlira Dedaj Dr Anétar

Enver Mustafaj Dr Anétar

Adem Alushi Prof. Anétar

Rezarta Shkreli Dr Anétar

Fregen Dhamaj Msc Koordinatore e programit

Tabela 8 - Té dhénat sipas seksit

—— PAEM | PAEF Raporti
Titulli PpAE
M/F
Profesoré 0 0 0
Profesoré t& As. 1 2 1/2
Doktoré 1 2 1/2
Asistenté me Ma 6 3 6/3
Asistenté pa Ma 0 0 0

Tabela 9 - Té dhénat sipas moshés t& paraqgitura n& RVB pér vitin akademik 2017-2018 pér stafin me koh&
t& ploté (lexo PAE) dhe stafin administrative n& programin e studimit

Numri i PAE dhe PA me moshé:
Personeli sipas titujve/gradave
(25-35) | (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré té Asoc 2
Dr/PhD 1 2
Pedagogé ne proces Dr

¢ .



Asistenté me Msc

Tabela 10 -Té dhénat sipas moshés té paraqitura né RVB pér vitin akademik 2017-2018 pér stafin me
kohé té pjesshme (lexo PAK)n& programin e studimit

Personeli sipas titujve/gradave

Numri i PAK me moshé:

(25-35) | (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré té Asoc 1
Dr/PhD 1 2
Pedagogé ne proces Dr 1
Asistenté me Msc 1 2 1

Tabela 11 - Té dhénat pér personelin me kohé t& ploté dhe personelin administrative t& tégjithéFakultetit
téShkencave Mjekésore Teknike sipas Departamenteve pérbérés sé tij, t& marra gjaté vizités né Institucion

Personeli sipas titujve/gradave

Numri i PAE dhe PA me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55) (56-65)

(66-68) dhe
mé shumé

Departamenti I Infermierisé dhe
Fizioterapisé

Profesoré

Profesoré té Asoc

1 (72 vjeg)

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ *

Departamenti laborant

Mjekésor dhe Imazheri
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Profesoré 1 (74 vjeg)

Profesoré t& Asoc

Dr/PhD 2

Pedagogé ne proces Dr

Asistent& me Msc 4

Personeli Administrativ *

Qéndra e promovimit té
shéndetit

Profesoré

Profesoré té Asoc

Dr/PhD 1

Pedagogg ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ *

Totali

Shénim: Nga lista e marré gjaté vizités né Institucion, pér Departamentin e Infermierisé dhe fizioterapis€
mungojné t& dhénat e moshés pér pedagogen Mirva Hoxha

Pér Departamentin Laborant Mjekésor dhe Imazheri mungojné té dhénat e moshés pér pedagogét Prof. Dr
Nikolla Peja dhe Msc Marenglen Lela

Pér Qéndrén e Promovimit t& shéndetit mungojné t& dhénat pér pedsagogét me kohé & ploté: Engjéllushe
Luzi; Blerta Brati; Algen isufi; Fatiola Blaceri; Armand Alushi; Sonila Kaja

Tabela 12 - T& dhénat pér mjediset né funksion t& programit t& studimit

Ambjentet né shérbim t& studentéve té
FAKULTETIT TE SHKENCAVE MJEKESORE TEKNIKE
Ambjentet Sasia Sipérfagja m2
Salla pér leksione 14 910
Klasa pér seminare 8 545
Salla pér aktivitete promovuese 1 80
Salla pér Konferencé 2 320
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Laboratoré pér léndét dhe praktike 9 425
_profesionale

Laboratoré informatike 1 40

Salla interneti 1 40

Salla pér biblioteké 1 240
Zyré informacioni pér studentét 2 50

Korridore/holle 6 950
Mijedise sportive 2 350
Mjedise shérbimi pér té treté 1 45

Mjedise pér aktivitetet e geverisé 2 60

studentore

Mjedise shlodhese si kafeteri/fast 1 230
food, et

Nyje hidrosanitare pér studentét 26 115
Norma 5 m2 /student | Faktikisht 6.3 m2/student me njé turn.

Tabela 13 - Mjediset pér stafin né funksion t& programeve té studimit t& ofruara nga Fakulteti I Shkencave
Mjekésore teknike

Mijediset pér stafin e FAKULTETIT TE SHKENCAVE MJEKESORE TEKNIKE
Ambjentet Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ 3 98
kancelarin

Zyra pér sekretarin€ mésimore 2 54
Zyra pér departamentet/qéndrat 3 115
kérkimore

Zyra pér personelin akademik 6 126
Zyra e zhvillimit té karrierés& 1 25
Alumni

Zyré pér financén 1 37
Zyré pér Njésiné e SBC 1 27
Salla pér mbledhje ] 98
Mijedis pér stafin e shérbimit 4 82
Nyje hidrosanitare pér 3 38
personelin akademik

Tabela 14 — t& ardhurat nga fondet publike dhe jopublike

Té ardhurat nga 2013 2013 2014 2015 2017
Fonde publike
Pushteti gendror

Pushteti vendor

Gjithsej
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Té ardhurat nga
Fonde jo publike

Grantet pér kérkim dhe
kontratat

Konsulencat, shérbimet

Tarifat
(regjistrim/shkollim/etj)

136,953,626

200,979,985 | 317,815,533

391,207,328

444,306,771

Sponsorizimet

Tarifat pér trainim
(kualifikimi i
vazhdueshém

Donacionet, aktivitetet
siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare
(mensa, kafe, bare,
residencat, etj)

Gjithsej

SHUMA

136,953,626

200,979,985 | 317,815,533

391,207,328

444,306,771

Tabela 15 — Shpenzimet pér studentét

U

Buxheti (i ndaré né pérqindje, pér paga/shpenzime operative/ investime)
2013 | Paga 31,918,998
Shpenzime 123,564,381
Investime 83,508,166
Kosto per Student 161,733
2014 | Paga 40,249,249
Shpenzime 147,227,774
Investime 94,815,431
Kosto per Student 176,956
2015 | Paga 55,056,037
Shpenzime 177,100,986
Investime 108,966,601
Kosto per Student 178,890
2016 | Paga 69,423,369
Shpenzime 199,154,742
Investime 103,153,203
Kosto per Student 194,867
2017 | Paga 82,472,957
57




Shpenzime 257,091,880
Investime 110,882,421
Kosto per Student 196,253

Tabela 16 — Anétarét e NJSBC, detyra qé kané& dhe koh&zgjtja né kété detyré

Anétarét e NJBSC Detyra qé ka né né NJBSC Sa kohé ka n& kété
detyré

1 | Klodiola DHAMO Kryetar pérfaqésues i Fakultetit t& 5 vite
Shkencave Mjekésore

2 | Ajola NASTI Anétar Pérfagésues i Fakultetit t& 1 vit
Shkencave Dentare

3 | Mirva HOXHA Anétar Pérfagésues i Fakultetit t& 1 vit
Shkencave Mjekésore Teknike

4 | Entela HALOCI Ekspert i Jashtém 1 vit

5 | Irian LUBONJA Pérfagésues i Unionit Studentor 2 vite
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Tabela 17 -- Ndarja e Veprimtarive Formuese (A-F)

Tipi i veprimtarisé dhe simboli | Fushat disiplinore dhe veprimtari t& Kredite | Totali
pércaktues pér t& tjera formuese krediteve
Veprimtari né disiplina t Etiké - Legjislacion 1 12
formimit t& pérgjithshém bazé
(Simboli A) Didaktik profesionale — Teori 2

Komunikimi
Epidemiologji - Higjené 2
Biostatistiké 2
Informatiké 2
Organizim Shéndetésor 2
Gjuhé e huaj - Anglisht 1
Disiplina t& formimit Rehabilitim né Kardiologji 3 60
karakterizues t& programit
(simboli B) Rehabilitim né Pneumologji 3
Rehabilitim né Onkologji dhe 2
Hematologji
Rehabilitim né Obstetriké - 2
Gjinekologji
Rehabilitim né Neurologji 4
Rehabilitim né Neuro - Kirurgji 2
Rehabilitim né& Psikiatri 3
Rehabilitim né Geriartri 3
Rehabilitim né Pediatri 3
Rehabilitim né Neuro — Psikiatri 3
Infantile
Rehabilitim né Traumatologji 3
Rehabilitim né Ortopedi 3
Rehabilitim n& Reumatologji 3
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Metodat e rehabilitimit 5
Kineziologjia 5
Teknikat e vlerésimit fizioetrapeutik 5
Mjeksia dhe Terapia Fizike 5
Mjekésia Sportive 3
Disiplina Formuese t& ngjashme | Fispatologji 3 10
ose/dhe integruese me disipling
karakterizuese (Simboli C) Kérkimi shkencor né Fizioterapi 3
Ergoterapia 2
Protetika 2
Disiplina me zgjedhje t& Léndé me zgjedhje 8 8
studentit, ndér disiplinat e
ofruara nga institucioni (Simboli
D)
Veprimtari formuese pér njohje | Praktika 10 10
té gjuhés sé huaj, aftésive
informatike, praktika apo stazhe
(Simboli E)
Teza e diplomés (Simboli F) Provimi dhe miktoteza 20 20
Totali 120

Tabela 18 - Plani mésimor i lidhur me personelin akdmeik pérkatés pér vitin akademik 2017-2017

Nr | Lénda Titullari Modulet Oré | Pedagogu 1éndés Dep PAE
léndés /PAK
1 | Shkenca Dr Arjana | Etiké - | 12 | Dr Elvisa Sokoli Fiz/Infer PAK
Humane, Nepravishta | Legjislacion
Gjuhé e huaj Didaktik 20 | Msc Elona | Fiz/Infer PAK
Anglisht profesionale — Xherahu
Teori
komunikimi
Gjuh& e huaj | 12 | Dr Ariana | Fiz/Infer PAK
anglisht Nepravishta
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2 | Statistikg, Prof.  As | Biostatistiké 20 | Msc Viktor Kasapi | farmaci PAE
Epidemiologji, | Agim Shehi | Informatiké 24 | Msc Arselda Ziraj | Q farmako | PAE
Organizim terapeutike
Shéndetésor Epidemiologji | 20 | Prof. As Agim | Fiz/Infer PAE

- Higjeng Shehi
Organizim 20 | Msc Elona | Fiz/Infer PAK
Shéndetésor Xherrahu

3 | Rehabilitim né | Dr Valbona | Rehabilitim né | 30 | Msc Onelda Gjonaj | Fiz/Infer PAE
sémundje  t&€ | Bilali Kardiologji
brendéshme Rehabilitim n& | 30 | Msc Fregen | Fiz/Infer PAE

Pneumologji Dhamaj

Rehabilitim n& | 20 | Msc Erjona Shehi | Fiz/Infer PAK
Obstetriké -

Gjinekologji

Rehabilitim né | 20 | Dr Valbona Bilali | QPSH PAK
Onkologji dhe

Hematologji

4 | Rehabilitim né | Dr Vjollca | Rehabilitim né | 40 | Msc Elsid Sulaj Fiz/Infer PAE
Neurologji, Dimoshi Neurologji
Psikiatri, Rehabilitim n& | 20 | Msc Luljeta Stanaj | Fiz/Infer PAK

Neuro -

Kirurgji

Rehabilitim ng& | 30 | Dr Vjollca | QFMjeksor | PAE
Psikiatri Dimoshi

5 | Rehabilitim ng | Dr Nedime | Rehabilitim n& | 30 | Dr Nedime Ceka QPSH PAE
Pediatri, Ceka Pediatri
neuropsikiatri Rehabilitim n& | 30 | Dr proc Klejda | Fiz/Infer PAK
infantile neuropsikiatri Tani

infantile

6 | Metoda dhe | Dr Nevruz | Kineziologji 47 | Msc Erion Hiluku | Fiz/Infer PAE
teknika t& | Bare Metodat e | 47 | DrNevruz Bare QPSH PAE
rehabilitimit rehabilitimit
special Protetika 20 | Msc Endrit Mone | Fiz/Infer PAE

7 | Fispatologjia | Prof.  As | Mjekésia 30 | Msc Akil | Fiz/Infer PAE
dhe mjekésia | Artan Sportive Papadhopuli
fizike Shkoza Mjekésia dhe | 47 | Msc Fregen | Fiz/Infer PAE

terapia Fizike Dhamaj
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Fispatologjia | 30 | Prof. As Artan | QPSH PAK
Shkoza
8 | Teknika Prof.  As | Teknikat e |47 | Msc Fregen | Fiz/Infer PAE
rehabilitimi, Lindita vler&simit Dhamaj
Geriartri Grimci fizioterapeutik
Rehabilitimi 30 | Prof. As Lindita | Lab Mjek | PAE
né& Geriartri Grimci Imzheri
9 | Kérkim Prof.  As | Kérkim 30 | Prof. As Agim | Fiz/Infer PAE
shkencor, Agim Shehi | shkencor né Shehi
Ergoterapi fizioterapi
Ergoterapia 20 | Msc Elsid Sulaj Fiz/Infer PAE
10 | Rehabilitim né& | Dr Iris | Rehabilitim n& | 30 | Dr Iris Myftiu Fiz/Infer PAK
Ortopedi- Myftiu Traumatologji
Traumatologji, Rehabilitim n& | 30 | Dr Iris Myftiu Fiz/Infer PAK
Reumatologji Ortopedi
Rehabilitim n& | 30 | Msc Endrit Mone | Fiz/Infer PAE
Reumatologji
11 | Léndé me | Dr  Elvisa | Ekzaminimet | 21 | Spa Almir Skana Lab Mijeks | PAK
zgjedhje Sokoli imazherike né imazh
fizioetarpi
Psikologji 21 | Dr Elvisa Sokoli Fiz/Infer PAK
Rehabilitim i |21 | Msc Fregen | Fiz/Infer PAE
lombalgos Dhamaj
Fizoterapia ne | 21 | Msc Onelda Gjonaj | Fiz/Infer PAE
kushtet e
shtepisé
12 | Praktika Praktika 200 | Msc Fregen | Fiz/Infer PAE
Dhamaj
13 | Provim  dhe Provim  dhe | 100 | Komision/pedagog
mikroteza mikroteza udh&heqés

Tabela 19 - Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té
aktivizuar

Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve 15

Pér projekte shkencore né rang Departamenti 38

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 60
44

Pér projekte shkencore né& bashképunim me té tjeré
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Tabela 20 — Studentét né viten& kété program

Programi i Studenté té Nota Mesatare Studenté té Nota Mesatare
studimit Msc né | regjistruar pér regjistruar me
Fizioterapi heré té paré né transferim
né vitin
akademik
2016-2017 40 T.15 0
2017-2018 40 7.32 0
NE total 80
Tabela 21 - Té dhéna pér kérkimin shkencor
Aktiviteti kérkimor shkencor
Nr.
« | Monografi shkencore (autor/bashké&autor brenda/jashté vendit) 2
« | Artikuj né revista dhe periodiké shkencoré brenda vendit (shqip dhe gjuhé t& 8
huaj)
« | Artikuj dhe periodiké né revista shkencore jashté vendit 4
* | Pjesémartje né aktivitete Kombétare e Ndérkombétare 10
« | Pjesémarrje me Referim né aktivitete shkencore Kombétare (seminare 59
kongrese, konferenca)
» | Pjesémarrje si moderator né aktivitete shkencore kombétare (seminare, 10
kongrese, konferenca)
« | Pjesémartje né aktivitete shkencore kombétare (seminare, kongrese, 10
Konferenca) si drejtues shkencor ose anétar i bordit drejtues)
* | Pjesémarrje me referim né aktivitete shkencore ndérkombétare (seminare, 4
kongrese, konferenca)
« | Eksperienca té mobilitetit ndérkombétar si kérkues shkencor 1
« | Pjesémartje si Anétar i Bordit Editorial n& Revista shkencore (kombétare e 9
ndérkombétare)

+  Tabela 22 - Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang programi studimi n€ kuadér té
bashképunimit ndérkombétar .

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare -

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj ose oré mésimore 5

Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 10

/¥ .
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prezantime

«| Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 6
* | Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 7
*| Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe 2

| Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -

« Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré t&é réndésishém pér arsimin e

larté:

Universitetet, Institucione dhe Firma bashképunuese vendase dhe té huaja né funksion té

Fakultetit té Shkencave Mjekésore Teknike

Universitetet, Institucione dhe Firma
bashképunuese vendase dhe té huaja

Lloji i bashképunimit

Universita degli studi “G. D’ Annunzio™
Chieti, Pescara né Itali

Marréveshje bashk&punimi né kuadrin e
shkémbimit té stafit akademik dhe studentéve né
implementimin e projekteve kérkimore té
pérbashkéta.

Technion Israel Institute of Technology

Bashképunim né kuadrin t& kérkimit shkencor.

Universiteti i Mjekésisé i TIRANES

Marréveshje bashké&punimi pér nxitjen e
shk&mbimit t& shuméanshém né funksion té
zhvillimit institucional.

Qéndra Spitalore Universitare “Néné
Tereza”

Marréveshje bashképunimi pér kryerjen e
praktikave té studentéve.

Spitali Universitar i Traumés Tirané

Marréveshje bashképunimi pér kryerjen e
praktikave t& studentéve.

Materniteti “Koco Glozheni”

Marréveshje bashk&punimi pér kryerjen e
praktikave t€ studentéve.

Shogéria e Sigurimit ALBSIG SHA

Kontraté sigurimi nga Aksidentete Personale pér
¢do student

Kolegji HEIMERER

Marréveshje bashképunimi né fushén e kérkimit
shkencor, organizimit t& aktiviteteve dhe
mobilitetit (shkémbimit pér module t& veganta) té
stafit akademik dhe studentéve

Qendra e té moshuaréve “Shtépia e Zotérinjve”

Marréveshje bashképunimi pér organizimit t&
aktiviteteve humanitare dhe trajtime rehabilituese
pér moshat geriartrike

DEKRA Akademie

Kurse t& gjuhés gjermane teknike dhe mundési
punésimi pér studentét e FSHMT, ALDENT
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